
108 ISSN 1677-7042 1 Nº 42, sexta-feira, 2 de março de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012018030200108

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 136, DE 1º DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 9.235,
de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto no Despacho SERES nº 249, de 7 de dezembro de 2017, que
aprovou a Nota Técnica nº 62/2017/CGARCES/DIREG/SERES, e nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 9.235, de 2017.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

Anexo (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais an-
uais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201805161 GESTÃO AMBIENTAL (Tec-
nológico)

80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

RONDÔNIA(4785)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO,CIENCIA E TEC-

NOLOGIA DE RONDONIA

RODOVIA 399, KM 05, S/N ZONA
RURAL, COLORADO DO OESTE,

RO
. 2 201805168 AGRONEGÓCIO (Tecnológi-

co)
40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-

ÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA FAR-
ROUPILHA(4098)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-

NOLOGIA FARROUPILHA

FÁBIO JOÃO ANDOLHE, 1100
FLORESTA, SANTO AUGUSTO,

RS
. 3 201805167 AGRONEGÓCIO (Tecnológi-

co)
35 (trinta e cinco) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-

ÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA FAR-
ROUPILHA(4098)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-

NOLOGIA FARROUPILHA

RS 527 ESTRADA DE ACESSO SE-
CUNDÁRIO PARA TUPANCIRETÃ,
S/N ZONA RURAL, JÚLIO DE

CASTILHOS, RS
. 4 201805169 ZOOTECNIA (Bacharelado) 35 (trinta e cinco) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-

ÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA FAR-
ROUPILHA(4098)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-

NOLOGIA FARROUPILHA

RODOVIA RS 377 - KM 27 , S/N
ZONA RURAL, ALEGRETE, RS

. 5 201804983 AGRONOMIA (Bacharelado) 80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

NORTE DE MINAS GERAIS(3188)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DO NORTE DE MI-

NAS GERAIS

FAZENDA SÃO GERALDO KM 06,
KM 06 BOM JARDIM, JANUÁRIA,

MG

. 6 201804984 GESTÃO AMBIENTAL (Tec-
nológico)

40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

NORTE DE MINAS GERAIS(3188)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DO NORTE DE MI-

NAS GERAIS

RODOVIA MG 202, KM 407, ARI-
NOS/BURITIS, ZONA RURAL,

ARINOS, MG

. 7 201804985 GESTÃO AMBIENTAL (Tec-
nológico)

40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

NORTE DE MINAS GERAIS(3188)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DO NORTE DE MI-

NAS GERAIS

FAZENDA DO MEIO PÉ DA SER-
RA N/S - BR- 367, KM 278, S/N

NÃO HÁ, ARAÇUAÍ, MG

. 8 201804986 MEDICINA VETERINÁRIA
(Bacharelado)

60 (sessenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

NORTE DE MINAS GERAIS(3188)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DO NORTE DE MI-

NAS GERAIS

RODOVIA SALINAS/TAIOBEIRAS,
KM 02, S/N FAZENDA VARGIN-

HA, SALINAS, MG

. 9 201805154 AGRONOMIA (Bacharelado) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BA-

IANO(14509)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-
NOLOGIA BAIANO - REITO-

RIA

DISTRITO DE CERAIMA, S/N
ZONA RURAL, GUANAMBI, BA

. 10 201805155 ZOOTECNIA (Bacharelado) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BA-

IANO(14509)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-
NOLOGIA BAIANO - REITO-

RIA

RODOVIA BR 420 KM 2,5 , S/N
ZONA RURAL, SANTA INÊS, BA

. 11 201805156 AGRONOMIA (Bacharelado) 80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

C ATA R I N E N S E ( 5 0 3 6 )

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO CIENCIA E TEC-

NOLOGIA CATARINENSE

ESTRADA DO REDENTOR, 5665
CANTA GALO, RIO DO SUL, SC

. 12 201805157 AGRONOMIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

C ATA R I N E N S E ( 5 0 3 6 )

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO CIENCIA E TEC-

NOLOGIA CATARINENSE

RUA DAS ROSAS, S/N VILA NO-
VA, SANTA ROSA DO SUL, SC

. 13 201805159 MEDICINA VETERINÁRIA
(Bacharelado)

40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

C ATA R I N E N S E ( 5 0 3 6 )

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO CIENCIA E TEC-

NOLOGIA CATARINENSE

ROD RODOVIA SC 283 KM 8, S/N
VILA FRAGOSOS, CONCÓRDIA,

SC
. 14 201805158 MEDICINA VETERINÁRIA

(Bacharelado)
40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-

ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C ATA R I N E N S E ( 5 0 3 6 )

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO CIENCIA E TEC-

NOLOGIA CATARINENSE

RODOVIA BR 280 KM 27, S/N
CENTRO, ARAQUARI, SC

. 15 201804264 RADIOLOGIA (Tecnológico) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA

BAHIA(599)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-

NOLOGIA DA BAHIA

RUA EMÍDIO DOS SANTOS, S/N
BARBALHO, SALVADOR, BA

. 16 201804576 GESTÃO AMBIENTAL (Tec-
nológico)

60 (sessenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA

PA R A Í B A ( 11 6 6 )

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-

NOLOGIA DA PARAIBA

AVENIDA PRIMEIRO DE MAIO,
720 JAGUARIBE, JOÃO PESSOA,

PB
. 17 201804575 GESTÃO AMBIENTAL (Tec-

nológico)
80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-

ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PA R A Í B A ( 11 6 6 )

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-

NOLOGIA DA PARAIBA

RODOVIA PB 426 SN, S/N -,
PRINCESA ISABEL, PB

. 18 201804577 MEDICINA VETERINÁRIA
(Bacharelado)

60 (sessenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA

PA R A Í B A ( 11 6 6 )

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-

NOLOGIA DA PARAIBA

RUA PEDRO ANTUNES DE
OLIVEIRA, S/Nº DISTRITO DE

SÃO GONÇALO, SOUSA, PB
. 19 201804968 GESTÃO AMBIENTAL (Tec-

nológico)
80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-

ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
ALAGOAS - IFAL(3160)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DE ALAGOAS -

IF/AL

RUA LOURIVAL ALFREDO, 176
POEIRA, MARECHAL DEODORO,

AL

. 20 201804969 AGRONEGÓCIO (Tecnológi-
co)

35 (trinta e cinco) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

MATO GROSSO - IFMT(3164)

INSTITUTO FEDERAL DE
MATO GROSSO

AVENIDA DOS JAMBOS, S/N
CENTRO, JUÍNA, MT

. 21 201804970 AGRONOMIA (Bacharelado) 70 (setenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

MATO GROSSO - IFMT(3164)

INSTITUTO FEDERAL DE
MATO GROSSO

RODOVIA MT 235, KM 12, S/N
ZONA RURAL, CAMPO NOVO DO

PARECIS, MT
. 22 201804972 AGRONOMIA (Bacharelado) 70 (setenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-

ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO - IFMT(3164)

INSTITUTO FEDERAL DE
MATO GROSSO

AV. ISIDORO LUIZ GENTILIN ,
585 VALE DO SOL, CAMPO

VERDE, MT
. 23 201804971 AGRONOMIA (Bacharelado) 70 (setenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-

ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO - IFMT(3164)

INSTITUTO FEDERAL DE
MATO GROSSO

AV. ISIDORO LUIZ GENTILIN ,
585 VALE DO SOL, CAMPO

VERDE, MT

SEAI
Realce



Nº 42, sexta-feira, 2 de março de 2018 109ISSN 1677-70421

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012018030200109

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

. 24 201804974 GESTÃO AMBIENTAL (Tec-
nológico)

50 (cinquenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

MATO GROSSO - IFMT(3164)

INSTITUTO FEDERAL DE
MATO GROSSO

AVENIDA VEREADOR JULIANO
DA COSTA MARQUES, S/N BELA

VISTA, CUIABÁ, MT
. 25 201804973 GESTÃO AMBIENTAL (Tec-

nológico)
35 (trinta e cinco) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-

ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO - IFMT(3164)

INSTITUTO FEDERAL DE
MATO GROSSO

AV. DOS UNIVERSITÁRIOS, 799
SANTA CLARA, SORRISO, MT

. 26 201804975 ZOOTECNIA (Bacharelado) 70 (setenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

MATO GROSSO - IFMT(3164)

INSTITUTO FEDERAL DE
MATO GROSSO

RODOVIA BR 364, KM 329, S/N
SÃO VICENTE DA SERRA, SAN-
TO ANTÔNIO DO LEVERGER,

MT
. 27 201805160 GESTÃO EM AGRONEGÓ-

CIOS (Tecnológico)
80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-

ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO DO SUL(15520)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DE MATO GROSSO

DO SUL

RODOVIA BR 463, KM 14 ZONA
RURAL, PONTA PORÃ, MS

. 28 201804976 AGRONOMIA (Bacharelado) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

MINAS GERAIS(3189)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DE MINAS

GERAIS

FAZENDA VARGINHA, 1 FAZEN-
DA VARGINHA, BAMBUÍ, MG

. 29 201804977 AGRONOMIA (Bacharelado) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

MINAS GERAIS(3189)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DE MINAS

GERAIS

AVENIDA 1º DE JUNHO , 1043
CENTRO , SÃO JOÃO EVANGE-

LISTA, MG

. 30 201804978 GESTÃO AMBIENTAL (Tec-
nológico)

100 (cem) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

MINAS GERAIS(3189)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DE MINAS

GERAIS

AVENIDA MINAS GERAIS, 5189
OURO VERDE, GOVERNADOR

VALADARES, MG

. 31 201804979 ZOOTECNIA (Bacharelado) 44 (quarenta e quatro) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

MINAS GERAIS(3189)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DE MINAS

GERAIS

FAZENDA VARGINHA, 1 FAZEN-
DA VARGINHA, BAMBUÍ, MG

. 32 201804778 AGRONOMIA (Bacharelado) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

PERNAMBUCO(1809)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DE PERNAMBUCO

PROPRIEDADE TERRA PRETA,
S/N., ZONA RURAL, VITÓRIA DE

SANTO ANTÃO, PE
. 33 201804779 GESTÃO AMBIENTAL (Tec-

nológico)
80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-

ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO(1809)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DE PERNAMBUCO

AVENIDA PROFESSOR LUIZ
FREIRE, 500 CURADO, RECIFE,

PE
. 34 201804780 RADIOLOGIA (Tecnológico) 36 (trinta e seis) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-

ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO(1809)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DE PERNAMBUCO

AVENIDA PROFESSOR LUIZ
FREIRE, 500 CURADO, RECIFE,

PE
. 35 201804980 GESTÃO HOSPITALAR (Tec-

nológico)
70 (setenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-

ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA - IFRR(3184)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-

NOLOGIA DE RORAIMA

AVENIDA GLAYCON DE PAIVA,
2496 PRICUMÃ, BOA VISTA, RR

. 36 201804981 GESTÃO HOSPITALAR (Tec-
nológico)

80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

SANTA CATARINA(3162)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DE SANTA CATA-

RINA

RUA PAVÃO, 1337 COSTA E SIL-
VA, JOINVILLE, SC

. 37 201804982 RADIOLOGIA (Tecnológico) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

SANTA CATARINA(3162)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DE SANTA CATA-

RINA

AV. MAURO RAMOS, 950 CEN-
TRO, FLORIANÓPOLIS, SC

. 38 201804781 GESTÃO AMBIENTAL (Tec-
nológico)

80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE

SÃO PAULO(1810)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-

NOLOGIA DE SAO PAULO

ROD. PREFEITO QUINTINO DE
LIMA, 2100 PAISAGEM COLO-

NIAL, SÃO ROQUE, SP
. 39 201805162 GESTÃO AMBIENTAL (Tec-

nológico)
40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-

ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ACRE(15507)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO,CIENCIA E TEC-

NOLOGIA DO ACRE

RUA CORONEL BRANDÃO, 1622
CENTRO, XAPURI, AC

. 40 201804783 AGRONEGÓCIO (Tecnológi-
co)

60 (sessenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

CEARÁ(1807)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-

NOLOGIA DO CEARA

AV. JOSÉ DE FREITAS QUEIROZ,
5000 CEDRO, QUIXADÁ, CE

. 41 201804782 AGRONEGÓCIO (Tecnológi-
co)

40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

CEARÁ(1807)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-

NOLOGIA DO CEARA

RUA ESTEVAM REMIGIO, 1145
CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE,

CE
. 42 201804784 AGRONOMIA (Bacharelado) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-

ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ(1807)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-

NOLOGIA DO CEARA

RUA ESTEVAM REMIGIO, 1145
CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE,

CE
. 43 201804785 GESTÃO AMBIENTAL (Tec-

nológico)
120 (cento e vinte) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-

ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ(1807)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-

NOLOGIA DO CEARA

AVENIDA TREZE DE MAIO, 2081
BENFICA, FORTALEZA, CE

. 44 201804786 SERVIÇO SOCIAL (Bacharela-
do)

35 (trinta e cinco) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

CEARÁ(1807)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-

NOLOGIA DO CEARA

RODOVIA IGUATU, S/N VILA CA-
JAZEIRAS, IGUATU, CE

. 45 201804788 ZOOTECNIA (Bacharelado) 60 (sessenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

CEARÁ(1807)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-

NOLOGIA DO CEARA

AV. GERALDO MARQUES BAR-
BOSA, 567 VENANCIOS, CRA-

TEÚS, CE
. 46 201804787 ZOOTECNIA (Bacharelado) 80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-

ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ(1807)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-

NOLOGIA DO CEARA

RODOVIA CE - 292, KM 5, S/N
GISÉLIA PINHEIRO, CRATO, CE

. 47 201804789 AGRONOMIA (Bacharelado) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

ESPÍRITO SANTO(1808)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DO ESPIRITO SAN-

TO

RODOVIA ES 080, KM 21, S/N
SÃO JOÃO DE PETRÓPOLIS,

SANTA TERESA, ES

. 48 201804790 AGRONOMIA (Bacharelado) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

ESPÍRITO SANTO(1808)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DO ESPIRITO SAN-

TO

RODOVIA BR 259, KM 70, S/N
DISTRITO DE ITAPINA, COLATI-

NA, ES

. 49 201805163 ENFERMAGEM (Bacharelado) 50 (cinquenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

PA R A N Á ( 1 4 7 2 4 )

INSTITUTO FEDERAL DO
PA R A N A

PR 280 TREVO DA CODAPAR, S/N
QUIGUAI, PALMAS, PR

. 50 201805164 ENGENHARIA AGRONÔMI-
CA (Bacharelado)

50 (cinquenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

PA R A N Á ( 1 4 7 2 4 )

INSTITUTO FEDERAL DO
PA R A N A

PR 280 TREVO DA CODAPAR, S/N
QUIGUAI, PALMAS, PR

. 51 201804792 GESTÃO AMBIENTAL (Tec-
nológico)

40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

PIAUÍ(1820)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-

NOLOGIA DO PIAUI

PRAÇA DA LIBERDADE, 1597
CENTRO, TERESINA, PI



11 0 ISSN 1677-7042 1 Nº 42, sexta-feira, 2 de março de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0001201803020 0 11 0

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

. 52 201804791 GESTÃO AMBIENTAL (Tec-
nológico)

40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

PIAUÍ(1820)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-

NOLOGIA DO PIAUI

RUA 06, S/N NOVA CORRENTE,
CORRENTE, PI

. 53 201804793 RADIOLOGIA (Tecnológico) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

PIAUÍ(1820)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-

NOLOGIA DO PIAUI

PRAÇA DA LIBERDADE, 1597
CENTRO, TERESINA, PI

. 54 201804987 FARMÁCIA (Bacharelado) 60 (sessenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

RIO DE JANEIRO(3163)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DO RIO DE

JANEIRO

RUA CARLOS WENCESLAU , 343
REALENGO, RIO DE JANEIRO,

RJ

. 55 201804988 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 60 (sessenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

RIO DE JANEIRO(3163)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DO RIO DE

JANEIRO

RUA CARLOS WENCESLAU , 343
REALENGO, RIO DE JANEIRO,

RJ

. 56 201804989 GESTÃO AMBIENTAL (Tec-
nológico)

60 (sessenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

RIO DE JANEIRO(3163)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DO RIO DE

JANEIRO

RUA SENADOR FURTADO, 121 -
125 MARACANÃ, RIO DE

JANEIRO, RJ

. 57 201804579 GESTÃO AMBIENTAL (Tec-
nológico)

72 (setenta e duas) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

RIO GRANDE DO NORTE(1082)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DO RIO GRANDE

DO NORTE

AVENIDA SENADOR SALGADO
FILHO, 1559 TIROL, NATAL, RN

. 58 201804578 GESTÃO AMBIENTAL (Tec-
nológico)

40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

RIO GRANDE DO NORTE(1082)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DO RIO GRANDE

DO NORTE

RUA RAIMUNDO FIRMINO DE
OLIVEIRA, 400 COSTA E SILVA,

MOSSORÓ, RN

. 59 201804265 AGRONEGÓCIO (Tecnológi-
co)

80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

RIO GRANDE DO SUL(601)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DO RIO GRANDE

DO SUL

RODOVIA RS , 135 INTERIOR,
SERTÃO, RS

. 60 201804266 AGRONOMIA (Bacharelado) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

RIO GRANDE DO SUL(601)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DO RIO GRANDE

DO SUL

RODOVIA RS , 135 INTERIOR,
SERTÃO, RS

. 61 201804268 GESTÃO AMBIENTAL (Tec-
nológico)

40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

RIO GRANDE DO SUL(601)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DO RIO GRANDE

DO SUL

RODOVIA RS , 135 INTERIOR,
SERTÃO, RS

. 62 201804267 GESTÃO AMBIENTAL (Tec-
nológico)

30 (trinta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

RIO GRANDE DO SUL(601)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DO RIO GRANDE

DO SUL

RUA CEL. VICENTE Nº , 281 CEN-
TRO, PORTO ALEGRE, RS

. 63 201804269 ZOOTECNIA (Bacharelado) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

RIO GRANDE DO SUL(601)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DO RIO GRANDE

DO SUL

RODOVIA RS , 135 INTERIOR,
SERTÃO, RS

. 64 201804990 AGRONOMIA (Bacharelado) 60 (sessenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

SERTÃO PERNAMBUCANO(3161)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DO SERTAO PER-

NAMBUCANO

RUA CORONEL AMORIM, Nº 76,
76 CENTRO, PETROLINA, PE

. 65 201804991 AGRONOMIA (Bacharelado) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS(3279)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DO SUDESTE DE

MINAS GERAIS

RUA MONSENHOR JOSÉ AUGUS-
TO, 204 SÃO JOSÉ, BARBACENA,

MG

. 66 201804992 GESTÃO AMBIENTAL (Tec-
nológico)

36 (trinta e seis) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS(3279)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DO SUDESTE DE

MINAS GERAIS

RUA MONSENHOR JOSÉ AUGUS-
TO, 204 SÃO JOSÉ, BARBACENA,

MG

. 67 201804993 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS(3279)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DO SUDESTE DE

MINAS GERAIS

RUA MONSENHOR JOSÉ AUGUS-
TO, 204 SÃO JOSÉ, BARBACENA,

MG

. 68 201804994 ZOOTECNIA (Bacharelado) 44 (quarenta e quatro) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS(3279)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DO SUDESTE DE

MINAS GERAIS

AVENIDA DOUTOR JOSÉ SEBAS-
TIÃO DA PAIXÃO, S/N LINDO

VALE, RIO POMBA, MG

. 69 201805165 AGRONEGÓCIO (Tecnológi-
co)

80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

TO C A N T I N S ( 4 7 8 6 )

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-

NOLOGIA DO TOCANTINS

AE 310 SUL (AESE 34) - AV. LO-5,
S/N CENTRO, PALMAS, TO

. 70 201805166 AGRONOMIA (Bacharelado) 45 (quarenta e cinco) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

TO C A N T I N S ( 4 7 8 6 )

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-

NOLOGIA DO TOCANTINS

POVOADO SANTA TEREZA, KM
05, 5 RURAL, ARAGUATINS, TO

. 71 201804995 ENGENHARIA AGRONÔMI-
CA (Bacharelado)

35 (trinta e cinco) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

TRIÂNGULO MINEIRO(3165)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DO TRIANGULO

MINEIRO

AVENIDA JOÃO BATISTA
RIBEIRO, 4000 DISTRITO INDUS-

TRIAL, UBERABA, MG

. 72 201804996 ENGENHARIA AGRONÔMI-
CA (Bacharelado)

40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

TRIÂNGULO MINEIRO(3165)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DO TRIANGULO

MINEIRO

RODOVIA MUNICIPAL JOAQUIM
FERREIRA, S/N ZONA RURAL ,

UBERLÂNDIA, MG

. 73 201804997 ZOOTECNIA (Bacharelado) 35 (trinta e cinco) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

TRIÂNGULO MINEIRO(3165)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DO TRIANGULO

MINEIRO

AVENIDA JOÃO BATISTA
RIBEIRO, 4000 DISTRITO INDUS-

TRIAL, UBERABA, MG

. 74 201804580 AGRONEGÓCIO (Tecnológi-
co)

40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

GOIANO(1303)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-

NOLOGIA GOIANO

RODOVIA SUL GOIANA, KM 01,
S/N ZONA RURAL, RIO VERDE,

GO
. 75 201804581 AGRONEGÓCIO (Tecnológi-

co)
40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-

ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO(1303)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-

NOLOGIA GOIANO

RODOVIA GO 060 KM 01, S/N
ZONA RURAL, IPORÁ, GO



Nº 42, sexta-feira, 2 de março de 2018 111ISSN 1677-70421

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0001201803020 0 111

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

. 76 201804582 AGRONOMIA (Bacharelado) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

GOIANO(1303)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-

NOLOGIA GOIANO

RODOVIA SUL GOIANA, KM 01,
S/N ZONA RURAL, RIO VERDE,

GO
. 77 201804585 AGRONOMIA (Bacharelado) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-

ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO(1303)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-

NOLOGIA GOIANO

RODOVIA GERALDO SILVA
NASCIMENTO, S/N ZONA RU-

RAL, URUTAÍ, GO
. 78 201804584 AGRONOMIA (Bacharelado) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-

ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO(1303)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-

NOLOGIA GOIANO

BR 153, KM 633, S/N ZONA RU-
RAL, MORRINHOS, GO

. 79 201804583 AGRONOMIA (Bacharelado) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

GOIANO(1303)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-

NOLOGIA GOIANO

RODOVIA GO 154, S/N CERES,
CERES, GO

. 80 201804586 ZOOTECNIA (Bacharelado) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

GOIANO(1303)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-

NOLOGIA GOIANO

RODOVIA SUL GOIANA, KM 01,
S/N ZONA RURAL, RIO VERDE,

GO
. 81 201804587 ZOOTECNIA (Bacharelado) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-

ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO(1303)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-

NOLOGIA GOIANO

RODOVIA GO 154, S/N CERES,
CERES, GO

. 82 201804794 GESTÃO AMBIENTAL (Tec-
nológico)

80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE - IF-

SUL(1578)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-
NOLOGIA SUL-RIO-

GRANDENSE - RS

AV. ILDELFONSO SIMÕES LOPES,
2791 ARCO ÍRIS, PELOTAS, RS

. 83 201805171 AGRONOMIA (Bacharelado) 80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DO SUL DE
MINAS GERAIS(4358)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DO SUL DE MINAS

GERAIS

RODOVIA MACHADO
PARAGUAÇU, KM 3 SANTO AN-

TÔNIO, MACHADO, MG

. 84 201805170 AGRONOMIA (Bacharelado) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DO SUL DE
MINAS GERAIS(4358)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DO SUL DE MINAS

GERAIS

ESTRADA DE MUZAMBINHO, 35
MORRO PRETO, MUZAMBINHO,

MG

. 85 201805172 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bachare-
lado)

40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DO SUL DE
MINAS GERAIS(4358)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DO SUL DE MINAS

GERAIS

ESTRADA DE MUZAMBINHO, 35
MORRO PRETO, MUZAMBINHO,

MG

. 86 201805173 ENGENHARIA AGRONÔMI-
CA (Bacharelado)

35 (trinta e cinco) INSTITUTO FEDERAL DO SUL DE
MINAS GERAIS(4358)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DO SUL DE MINAS

GERAIS

PRAÇA TIRADENTES, 416 CEN-
TRO, INCONFIDENTES, MG

. 87 201805174 GESTÃO AMBIENTAL (Tec-
nológico)

70 (setenta) INSTITUTO FEDERAL DO SUL DE
MINAS GERAIS(4358)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DO SUL DE MINAS

GERAIS

PRAÇA TIRADENTES, 416 CEN-
TRO, INCONFIDENTES, MG

. 88 201804998 FARMÁCIA (Bacharelado) 90 (noventa) INSTITUTO FLORENCE DE ENSINO
SUPERIOR(3869)

INSTITUTO FLORENCE DE
ENSINO SUPERIOR LTDA -

ME

RUA RIO BRANCO, 216 CENTRO,
SÃO LUÍS, MA

. 89 201805175 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bachare-
lado)

120 (cento e vinte) INSTITUTO MASTER DE ENSINO
PRESIDENTE ANTÔNIO CAR-

LOS(19512)

INSTITUTO DE ADMINIS-
TRACAO & GESTAO EDUCA-

CIONAL LTDA

AVENIDA MINAS GERAIS, 1.889
CENTRO, ARAGUARI, MG

. 90 201805176 FARMÁCIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) INSTITUTO MASTER DE ENSINO
PRESIDENTE ANTÔNIO CAR-

LOS(19512)

INSTITUTO DE ADMINIS-
TRACAO & GESTAO EDUCA-

CIONAL LTDA

AVENIDA MINAS GERAIS, 1.889
CENTRO, ARAGUARI, MG

. 91 201805638 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO SALVADOR DE ENSINO
E CULTURA(2470)

ASSOCIACAO OBJETIVO DE
ENSINO SUPERIOR - AS-

SOBES

AVENIDA JORGE AMADO, 780
BOCA DO RIO, SALVADOR, BA

. 92 201804051 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bachare-
lado)

75 (setenta e cinco) INSTITUTO SUPERIOR E CENTRO
EDUCACIONAL LUTERANO - BOM

JESUS - IELUSC(1014)

ASSOCIACAO EDUCA-
CIONAL LUTERANA BOM JE-

SUS/IELUSC

RUA MAFRA, 84 BAIRRO
SAGUAÇU, JOINVILLE, SC

. 93 201804052 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 45 (quarenta e cinco) INSTITUTO SUPERIOR E CENTRO
EDUCACIONAL LUTERANO - BOM

JESUS - IELUSC(1014)

ASSOCIACAO EDUCA-
CIONAL LUTERANA BOM JE-

SUS/IELUSC

RUA MAFRA, 84 BAIRRO
SAGUAÇU, JOINVILLE, SC

. 94 201804795 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bachare-
lado)

80 (oitenta) INSTITUTO TECNOLÓGICO E DAS
CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E
DA SAÚDE DO CENTRO EDUC. N.

SRª AUXILIADORA(1961)

CENTRO EDUCACIONAL
NOSSA SENHORA AUXILI-

ADORA

RUA SALVADOR CORREA, 139
CENTRO, CAMPOS DOS GOYTA-

CAZES, RJ

. 95 201804796 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 80 (oitenta) INSTITUTO TECNOLÓGICO E DAS
CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E
DA SAÚDE DO CENTRO EDUC. N.

SRª AUXILIADORA(1961)

CENTRO EDUCACIONAL
NOSSA SENHORA AUXILI-

ADORA

RUA SALVADOR CORREA, 139
CENTRO, CAMPOS DOS GOYTA-

CAZES, RJ

. 96 201804270 FARMÁCIA (Bacharelado) 105 (cento e cinco) INSTITUTO UNIFICADO DE ENSINO
SUPERIOR OBJETIVO(763)

ASSOCIACAO OBJETIVO DE
ENSINO SUPERIOR - AS-

SOBES

AVENIDA T-2, 1993 SETOR
BUENO, GOIÂNIA, GO

. 97 201804271 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO UNIFICADO DE ENSINO
SUPERIOR OBJETIVO(763)

ASSOCIACAO OBJETIVO DE
ENSINO SUPERIOR - AS-

SOBES

AVENIDA T-2, 1993 SETOR
BUENO, GOIÂNIA, GO

. 98 201804272 MEDICINA VETERINÁRIA
(Bacharelado)

150 (cento e cinquen-
ta)

INSTITUTO UNIFICADO DE ENSINO
SUPERIOR OBJETIVO(763)

ASSOCIACAO OBJETIVO DE
ENSINO SUPERIOR - AS-

SOBES

AVENIDA T-2, 1993 SETOR
BUENO, GOIÂNIA, GO

. 99 201805177 FARMÁCIA (Bacharelado) 200 (duzentas) NOVA FACULDADE(14313) INSTITUTO DE NOVA EDU-
CACAO LTDA - ME

AVENIDA CARDEAL EUGENIO
PACELLI, 1996 CIDADE INDUS-

TRIAL, CONTAGEM, MG
. 100 201803624 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bachare-

lado)
70 (setenta) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE

CATÓLICA DE CAMPINAS(19)
SOCIEDADE CAMPINEIRA
DE EDUCACAO E INSTRU-

CAO

RODOVIA DOM PEDRO I, KM 136
PARQUE DAS UNIVERSIDADES,

CAMPINAS, SP
. 101 201803625 ENFERMAGEM (Bacharelado) 150 (cento e cinquen-

ta)
PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE

CATÓLICA DE CAMPINAS(19)
SOCIEDADE CAMPINEIRA
DE EDUCACAO E INSTRU-

CAO

AVENIDA JOHN BOYD DUNLOP,
S/N JARDIM IPAUSSURAMA,

CAMPINAS, SP
. 102 201803626 FARMÁCIA (Bacharelado) 90 (noventa) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE

CATÓLICA DE CAMPINAS(19)
SOCIEDADE CAMPINEIRA
DE EDUCACAO E INSTRU-

CAO

AVENIDA JOHN BOYD DUNLOP,
S/N JARDIM IPAUSSURAMA,

CAMPINAS, SP
. 103 201803627 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 90 (noventa) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE

CATÓLICA DE CAMPINAS(19)
SOCIEDADE CAMPINEIRA
DE EDUCACAO E INSTRU-

CAO

AVENIDA JOHN BOYD DUNLOP,
S/N JARDIM IPAUSSURAMA,

CAMPINAS, SP



11 2 ISSN 1677-7042 1 Nº 42, sexta-feira, 2 de março de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0001201803020 0 11 2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

. 104 201803628 FONOAUDIOLOGIA (Bachare-
lado)

80 (oitenta) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE CAMPINAS(19)

SOCIEDADE CAMPINEIRA
DE EDUCACAO E INSTRU-

CAO

AVENIDA JOHN BOYD DUNLOP,
S/N JARDIM IPAUSSURAMA,

CAMPINAS, SP
. 105 201803629 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 90 (noventa) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE

CATÓLICA DE CAMPINAS(19)
SOCIEDADE CAMPINEIRA
DE EDUCACAO E INSTRU-

CAO

AVENIDA JOHN BOYD DUNLOP,
S/N JARDIM IPAUSSURAMA,

CAMPINAS, SP
. 106 201803630 SERVIÇO SOCIAL (Bacharela-

do)
70 (setenta) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE

CATÓLICA DE CAMPINAS(19)
SOCIEDADE CAMPINEIRA
DE EDUCACAO E INSTRU-

CAO

RODOVIA DOM PEDRO I, KM 136
PARQUE DAS UNIVERSIDADES,

CAMPINAS, SP
. 107 201804053 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -

MODALIDADE MÉDICA
(Bacharelado)

160 (cento e sessenta) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE GOIÁS(527)

SOCIEDADE GOIANA DE
C U LT U R A

AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 1440
SETOR UNIVERSITÁRIO, GOIÂ-

NIA, GO
. 108 201804054 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE

CATÓLICA DE GOIÁS(527)
SOCIEDADE GOIANA DE

C U LT U R A
AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 1440
SETOR UNIVERSITÁRIO, GOIÂ-

NIA, GO
. 109 201804055 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 320 (trezentas e vinte) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE

CATÓLICA DE GOIÁS(527)
SOCIEDADE GOIANA DE

C U LT U R A
AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 1440
SETOR UNIVERSITÁRIO, GOIÂ-

NIA, GO
. 11 0 201804056 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE

CATÓLICA DE GOIÁS(527)
SOCIEDADE GOIANA DE

C U LT U R A
AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 1440
SETOR UNIVERSITÁRIO, GOIÂ-

NIA, GO
. 111 201804057 SERVIÇO SOCIAL (Bacharela-

do)
240 (duzentas e

quarenta)
PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE

CATÓLICA DE GOIÁS(527)
SOCIEDADE GOIANA DE

C U LT U R A
AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 1440
SETOR UNIVERSITÁRIO, GOIÂ-

NIA, GO
. 11 2 201804058 ZOOTECNIA (Bacharelado) 200 (duzentas) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE

CATÓLICA DE GOIÁS(527)
SOCIEDADE GOIANA DE

C U LT U R A
AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 1440
SETOR UNIVERSITÁRIO, GOIÂ-

NIA, GO
. 11 3 201803901 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bachare-

lado)
160 (cento e sessenta) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE

CATÓLICA DE MINAS GERAIS(338)
SOCIEDADE MINEIRA DE

C U LT U R A
AVENIDA DOM JOSÉ GASPAR,
500 CORAÇÃO EUCARÍSTICO,

BELO HORIZONTE, MG
. 11 4 201805440 ENFERMAGEM (Bacharelado) 120 (cento e vinte) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE

CATÓLICA DE MINAS GERAIS(338)
SOCIEDADE MINEIRA DE

C U LT U R A
AVENIDA DOM JOSÉ GASPAR,
500 CORAÇÃO EUCARÍSTICO,

BELO HORIZONTE, MG
. 11 5 201805442 ENFERMAGEM (Bacharelado) 120 (cento e vinte) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE

CATÓLICA DE MINAS GERAIS(338)
SOCIEDADE MINEIRA DE

C U LT U R A
AVENIDA ARTHUR DA SILVA
BERNARDES, S/N INGÁ, BETIM,

MG
. 11 6 201805441 ENFERMAGEM (Bacharelado) 120 (cento e vinte) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE

CATÓLICA DE MINAS GERAIS(338)
SOCIEDADE MINEIRA DE

C U LT U R A
AV. PADRE FRANCIS CLETUS
COX, 1661 JARDIM COUNTRY
CLUB, POÇOS DE CALDAS, MG

. 11 7 201805443 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE MINAS GERAIS(338)

SOCIEDADE MINEIRA DE
C U LT U R A

AVENIDA DOM JOSÉ GASPAR,
500 CORAÇÃO EUCARÍSTICO,

BELO HORIZONTE, MG
. 11 8 201805444 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE

CATÓLICA DE MINAS GERAIS(338)
SOCIEDADE MINEIRA DE

C U LT U R A
AV. PADRE FRANCIS CLETUS
COX, 1661 JARDIM COUNTRY
CLUB, POÇOS DE CALDAS, MG

. 11 9 201803902 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE MINAS GERAIS(338)

SOCIEDADE MINEIRA DE
C U LT U R A

AVENIDA ARTHUR DA SILVA
BERNARDES, S/N INGÁ, BETIM,

MG
. 120 201805445 FONOAUDIOLOGIA (Bachare-

lado)
120 (cento e vinte) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE

CATÓLICA DE MINAS GERAIS(338)
SOCIEDADE MINEIRA DE

C U LT U R A
AVENIDA DOM JOSÉ GASPAR,
500 CORAÇÃO EUCARÍSTICO,

BELO HORIZONTE, MG
. 121 201805447 MEDICINA VETERINÁRIA

(Bacharelado)
120 (cento e vinte) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE

CATÓLICA DE MINAS GERAIS(338)
SOCIEDADE MINEIRA DE

C U LT U R A
AVENIDA ARTHUR DA SILVA
BERNARDES, S/N INGÁ, BETIM,

MG
. 122 201805446 MEDICINA VETERINÁRIA

(Bacharelado)
180 (cento e oitenta) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE

CATÓLICA DE MINAS GERAIS(338)
SOCIEDADE MINEIRA DE

C U LT U R A
AV. PADRE FRANCIS CLETUS
COX, 1661 JARDIM COUNTRY
CLUB, POÇOS DE CALDAS, MG

. 123 201805448 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE MINAS GERAIS(338)

SOCIEDADE MINEIRA DE
C U LT U R A

AV. AFONSO VAZ DE MELO, 1200
BARREIRO DE BAIXO , BELO

HORIZONTE, MG
. 124 201803903 SERVIÇO SOCIAL (Bacharela-

do)
120 (cento e vinte) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE

CATÓLICA DE MINAS GERAIS(338)
SOCIEDADE MINEIRA DE

C U LT U R A
AVENIDA DOM JOSÉ GASPAR,
500 CORAÇÃO EUCARÍSTICO,

BELO HORIZONTE, MG
. 125 201803904 SERVIÇO SOCIAL (Bacharela-

do)
120 (cento e vinte) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE

CATÓLICA DE MINAS GERAIS(338)
SOCIEDADE MINEIRA DE

C U LT U R A
RUA RIO COMPRIDO, 4580 CIN-

CO, CONTAGEM, MG
. 126 201804059 ENFERMAGEM (Bacharelado) 60 (sessenta) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE

CATÓLICA DE SÃO PAULO(546)
FUNDACAO SAO PAULO PRAÇA DR. JOSÉ ERMÍRIO DE

MORAES, 290 CENTRO, SOROCA-
BA, SP

. 127 201804060 FONOAUDIOLOGIA (Bachare-
lado)

40 (quarenta) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE SÃO PAULO(546)

FUNDACAO SAO PAULO RUA MONTE ALEGRE, 984
PERDIZES, SÃO PAULO, SP

. 128 201804061 SERVIÇO SOCIAL (Bacharela-
do)

80 (oitenta) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE SÃO PAULO(546)

FUNDACAO SAO PAULO RUA MONTE ALEGRE, 984
PERDIZES, SÃO PAULO, SP

. 129 201803632 AGRONOMIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO PARANÁ(10)

ASSOCIACAO PARANAENSE
DE CULTURA - APC

RODOVIA 376, KM 14, S/N S/N,
SÃO JOSÉ DOS PINHAIS, PR

. 130 201803631 AGRONOMIA (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO PARANÁ(10)

ASSOCIACAO PARANAENSE
DE CULTURA - APC

AVENIDA DA UNIÃO, 500 JARDIM
COOPAGRO, TOLEDO, PR

. 131 201803633 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bachare-
lado)

240 (duzentas e
quarenta)

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO PARANÁ(10)

ASSOCIACAO PARANAENSE
DE CULTURA - APC

RUA IMACULADA CONCEIÇÃO,
1155 PRADO VELHO, CURITIBA,

PR
. 132 201803635 FARMÁCIA (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE

CATÓLICA DO PARANÁ(10)
ASSOCIACAO PARANAENSE

DE CULTURA - APC
RUA IMACULADA CONCEIÇÃO,
1155 PRADO VELHO, CURITIBA,

PR
. 133 201803634 FARMÁCIA (Bacharelado) 60 (sessenta) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE

CATÓLICA DO PARANÁ(10)
ASSOCIACAO PARANAENSE

DE CULTURA - APC
AVENIDA DA UNIÃO, 500 JARDIM

COOPAGRO, TOLEDO, PR
. 134 201803636 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 170 (cento e setenta) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE

CATÓLICA DO PARANÁ(10)
ASSOCIACAO PARANAENSE

DE CULTURA - APC
RUA IMACULADA CONCEIÇÃO,
1155 PRADO VELHO, CURITIBA,

PR
. 135 201803637 MEDICINA VETERINÁRIA

(Bacharelado)
180 (cento e oitenta) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE

CATÓLICA DO PARANÁ(10)
ASSOCIACAO PARANAENSE

DE CULTURA - APC
RODOVIA 376, KM 14, S/N S/N,

SÃO JOSÉ DOS PINHAIS, PR
. 136 201803638 MEDICINA VETERINÁRIA

(Bacharelado)
70 (setenta) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE

CATÓLICA DO PARANÁ(10)
ASSOCIACAO PARANAENSE

DE CULTURA - APC
AVENIDA DA UNIÃO, 500 JARDIM

COOPAGRO, TOLEDO, PR
. 137 201803639 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 300 (trezentas) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE

CATÓLICA DO PARANÁ(10)
ASSOCIACAO PARANAENSE

DE CULTURA - APC
RUA IMACULADA CONCEIÇÃO,
1155 PRADO VELHO, CURITIBA,

PR



Nº 42, sexta-feira, 2 de março de 2018 11 3ISSN 1677-70421

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0001201803020 0 11 3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

. 138 201803640 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO PARANÁ(10)

ASSOCIACAO PARANAENSE
DE CULTURA - APC

RUA IMACULADA CONCEIÇÃO,
1155 PRADO VELHO, CURITIBA,

PR
. 139 201803641 SERVIÇO SOCIAL (Bacharela-

do)
60 (sessenta) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE

CATÓLICA DO PARANÁ(10)
ASSOCIACAO PARANAENSE

DE CULTURA - APC
RUA IMACULADA CONCEIÇÃO,
1155 PRADO VELHO, CURITIBA,

PR
. 140 201804062 SERVIÇO SOCIAL (Bacharela-

do)
40 (quarenta) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE

CATÓLICA DO RIO DE
JANEIRO(528)

FACULDADES CATOLICAS RUA MARQUES SÃO VICENTE,
225 GÁVEA, RIO DE JANEIRO, RJ

. 141 201803642 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bachare-
lado)

150 (cento e cinquenta) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO RIO GRANDE DO

SUL(21)

UNIAO BRASILEIRA DE EDU-
CACAO E ASSISTENCIA

AV. IPIRANGA, 6681 PARTENON,
PORTO ALEGRE, RS

. 142 201803643 ENFERMAGEM (Bacharelado) 60 (sessenta) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO RIO GRANDE DO

SUL(21)

UNIAO BRASILEIRA DE EDU-
CACAO E ASSISTENCIA

AV. IPIRANGA, 6681 PARTENON,
PORTO ALEGRE, RS

. 143 201803644 FARMÁCIA (Bacharelado) 60 (sessenta) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO RIO GRANDE DO

SUL(21)

UNIAO BRASILEIRA DE EDU-
CACAO E ASSISTENCIA

AV. IPIRANGA, 6681 PARTENON,
PORTO ALEGRE, RS

. 144 201803645 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 60 (sessenta) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO RIO GRANDE DO

SUL(21)

UNIAO BRASILEIRA DE EDU-
CACAO E ASSISTENCIA

AV. IPIRANGA, 6681 PARTENON,
PORTO ALEGRE, RS

. 145 201803646 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 60 (sessenta) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO RIO GRANDE DO

SUL(21)

UNIAO BRASILEIRA DE EDU-
CACAO E ASSISTENCIA

AV. IPIRANGA, 6681 PARTENON,
PORTO ALEGRE, RS

. 146 201803647 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 84 (oitenta e quatro) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO RIO GRANDE DO

SUL(21)

UNIAO BRASILEIRA DE EDU-
CACAO E ASSISTENCIA

AV. IPIRANGA, 6681 PARTENON,
PORTO ALEGRE, RS

. 147 201803648 SERVIÇO SOCIAL (Bacharela-
do)

60 (sessenta) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO RIO GRANDE DO

SUL(21)

UNIAO BRASILEIRA DE EDU-
CACAO E ASSISTENCIA

AV. IPIRANGA, 6681 PARTENON,
PORTO ALEGRE, RS

. 148 201804797 SERVIÇO SOCIAL (Bacharela-
do)

200 (duzentas) RATIO - FACULDADE TEOLÓGICA E
FILOSÓFICA(2180)

CENTRO DE ENSINO SUPERI-
OR RATIO LTDA - EPP

RUA ISAC AMARAL, 420 DIONISIO
TORRES, FORTALEZA, CE

. 149 201804273 SERVIÇO SOCIAL (Bacharela-
do)

120 (cento e vinte) UNAMA FACULDADE DA AMAZÔ-
NIA DE SANTARÉM(757)

INSTITUTO SANTARENO DE
EDUCACAO SUPERIOR

RUA ROSA VERMELHA, 335
AEROPORTO VELHO, SANTARÉM,

PA
. 150 201804588 BIOMEDICINA (Bacharelado) 200 (duzentas) UNIÃO DAS FACULDADES DOS

GRANDES LAGOS(1046)
ASSOCIACAO EDUCA-
CIONAL DE ENSINO SUPERI-

OR

RUA EDUARDO NIELSEN, 960
JARDIM AEROPORTO, SÃO JOSÉ

DO RIO PRETO, SP
. 151 201804589 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bachare-

lado)
400 (quatrocentas) UNIÃO DAS FACULDADES DOS

GRANDES LAGOS(1046)
ASSOCIACAO EDUCA-
CIONAL DE ENSINO SUPERI-

OR

RUA EDUARDO NIELSEN, 960
JARDIM AEROPORTO, SÃO JOSÉ

DO RIO PRETO, SP
. 152 201804590 ENFERMAGEM (Bacharelado) 200 (duzentas) UNIÃO DAS FACULDADES DOS

GRANDES LAGOS(1046)
ASSOCIACAO EDUCA-
CIONAL DE ENSINO SUPERI-

OR

RUA EDUARDO NIELSEN, 960
JARDIM AEROPORTO, SÃO JOSÉ

DO RIO PRETO, SP
. 153 201804063 FARMÁCIA (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) UNIÃO DAS FACULDADES DOS

GRANDES LAGOS(1046)
ASSOCIACAO EDUCA-
CIONAL DE ENSINO SUPERI-

OR

RUA EDUARDO NIELSEN, 960
JARDIM AEROPORTO, SÃO JOSÉ

DO RIO PRETO, SP
. 154 201804591 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) UNIÃO DAS FACULDADES DOS

GRANDES LAGOS(1046)
ASSOCIACAO EDUCA-
CIONAL DE ENSINO SUPERI-

OR

RUA EDUARDO NIELSEN, 960
JARDIM AEROPORTO, SÃO JOSÉ

DO RIO PRETO, SP
. 155 201804592 RADIOLOGIA (Tecnológico) 160 (cento e sessenta) UNIÃO DAS FACULDADES DOS

GRANDES LAGOS(1046)
ASSOCIACAO EDUCA-
CIONAL DE ENSINO SUPERI-

OR

RUA EDUARDO NIELSEN, 960
JARDIM AEROPORTO, SÃO JOSÉ

DO RIO PRETO, SP
. 156 201804593 SERVIÇO SOCIAL (Bacharela-

do)
100 (cem) UNIÃO DAS FACULDADES DOS

GRANDES LAGOS(1046)
ASSOCIACAO EDUCA-
CIONAL DE ENSINO SUPERI-

OR

RUA EDUARDO NIELSEN, 960
JARDIM AEROPORTO, SÃO JOSÉ

DO RIO PRETO, SP
. 157 201805178 AGRONOMIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE ALTO VALE DO RIO

DO PEIXE(15032)
FUNDACAO UNIVERSIDADE
ALTO VALE DO RIO DO PEIXE

- FUNIARP

RUA VICTOR BAPTISTA ADAMI,
800 CENTRO, CAÇADOR, SC

. 158 201805179 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bachare-
lado)

100 (cem) UNIVERSIDADE ALTO VALE DO RIO
DO PEIXE(15032)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
ALTO VALE DO RIO DO PEIXE

- FUNIARP

RUA VICTOR BAPTISTA ADAMI,
800 CENTRO, CAÇADOR, SC

. 159 201805180 ENFERMAGEM (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE ALTO VALE DO RIO
DO PEIXE(15032)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
ALTO VALE DO RIO DO PEIXE

- FUNIARP

RUA VICTOR BAPTISTA ADAMI,
800 CENTRO, CAÇADOR, SC

. 160 201805181 FARMÁCIA (Bacharelado) 75 (setenta e cinco) UNIVERSIDADE ALTO VALE DO RIO
DO PEIXE(15032)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
ALTO VALE DO RIO DO PEIXE

- FUNIARP

RUA VICTOR BAPTISTA ADAMI,
800 CENTRO, CAÇADOR, SC

. 161 201805182 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE ALTO VALE DO RIO
DO PEIXE(15032)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
ALTO VALE DO RIO DO PEIXE

- FUNIARP

RUA VICTOR BAPTISTA ADAMI,
800 CENTRO, CAÇADOR, SC

. 162 201805183 SERVIÇO SOCIAL (Bacharela-
do)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE ALTO VALE DO RIO
DO PEIXE(15032)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
ALTO VALE DO RIO DO PEIXE

- FUNIARP

RUA VICTOR BAPTISTA ADAMI,
800 CENTRO, CAÇADOR, SC

. 163 201804066 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bachare-
lado)

160 (cento e sessenta) UNIVERSIDADE ANHANGUERA DE
SÃO PAULO(457)

ANHANGUERA EDUCA-
CIONAL PARTICIPACOES S/A

AVENIDA INDUSTRIAL, 3330
CAMPESTRE, SANTO ANDRÉ, SP

. 164 201804067 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bachare-
lado)

360 (trezentas e sessen-
ta)

UNIVERSIDADE ANHANGUERA DE
SÃO PAULO(457)

ANHANGUERA EDUCA-
CIONAL PARTICIPACOES S/A

AVENIDA DR. RUDGE RAMOS,
1501 RUDGE RAMOS, SÃO

BERNARDO DO CAMPO, SP
. 165 201804064 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bachare-

lado)
160 (cento e sessenta) UNIVERSIDADE ANHANGUERA DE

SÃO PAULO(457)
ANHANGUERA EDUCA-
CIONAL PARTICIPACOES S/A

AVENIDA DOS AUTONOMISTAS,
1325 VILA CAMPESINA, OSASCO,

SP
. 166 201804065 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bachare-

lado)
270 (duzentas e setenta) UNIVERSIDADE ANHANGUERA DE

SÃO PAULO(457)
ANHANGUERA EDUCA-
CIONAL PARTICIPACOES S/A

ESTRADA DO CAMPO LIMPO,
3677 CAMPO LIMPO, SÃO PAULO,

SP
. 167 201803905 ENFERMAGEM (Bacharelado) 90 (noventa) UNIVERSIDADE ANHANGUERA DE

SÃO PAULO(457)
ANHANGUERA EDUCA-
CIONAL PARTICIPACOES S/A

RUA SIQUEIRA BUENO, 929 BE-
LENZINHO, SÃO PAULO, SP

. 168 201803906 FARMÁCIA (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE ANHANGUERA DE
SÃO PAULO(457)

ANHANGUERA EDUCA-
CIONAL PARTICIPACOES S/A

AVENIDA INDUSTRIAL, 3330
CAMPESTRE, SANTO ANDRÉ, SP

. 169 201803907 FARMÁCIA (Bacharelado) 254 (duzentas e cinquen-
ta e quatro)

UNIVERSIDADE ANHANGUERA DE
SÃO PAULO(457)

ANHANGUERA EDUCA-
CIONAL PARTICIPACOES S/A

AVENIDA DOS AUTONOMISTAS,
1325 VILA CAMPESINA, OSASCO,

SP



11 4 ISSN 1677-7042 1 Nº 42, sexta-feira, 2 de março de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0001201803020 0 11 4

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

. 170 2 0 1 8 0 3 9 11 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE ANHANGUERA DE
SÃO PAULO(457)

ANHANGUERA EDUCA-
CIONAL PARTICIPACOES S/A

AVENIDA INDUSTRIAL, 3330
CAMPESTRE, SANTO ANDRÉ, SP

. 171 201803908 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 90 (noventa) UNIVERSIDADE ANHANGUERA DE
SÃO PAULO(457)

ANHANGUERA EDUCA-
CIONAL PARTICIPACOES S/A

AVENIDA DR. RUDGE RAMOS,
1501 RUDGE RAMOS, SÃO

BERNARDO DO CAMPO, SP
. 172 201803909 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) UNIVERSIDADE ANHANGUERA DE

SÃO PAULO(457)
ANHANGUERA EDUCA-
CIONAL PARTICIPACOES S/A

AVENIDA DOS AUTONOMISTAS,
1325 VILA CAMPESINA, OSASCO,

SP
. 173 201803910 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 90 (noventa) UNIVERSIDADE ANHANGUERA DE

SÃO PAULO(457)
ANHANGUERA EDUCA-
CIONAL PARTICIPACOES S/A

RUA MARIA CÂNDIDA, 1813 VI-
LA GUILHERME, SÃO PAULO,

SP
. 174 201804068 GESTÃO AMBIENTAL (Tec-

nológico)
80 (oitenta) UNIVERSIDADE ANHANGUERA DE

SÃO PAULO(457)
ANHANGUERA EDUCA-
CIONAL PARTICIPACOES S/A

AVENIDA INDUSTRIAL, 3330
CAMPESTRE, SANTO ANDRÉ, SP

. 175 201804274 AGRONOMIA (Bacharelado) 90 (noventa) UNIVERSIDADE AN-
HANGÜERA(671)

ANHANGUERA EDUCA-
CIONAL PARTICIPACOES S/A

RUA ALEXANDRE HERCULANO.
1400, JARDIM VERANEIO., 1400
JARDIM VERANEIO, CAMPO

GRANDE, MS
. 176 201804275 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE AN-

HANGÜERA(671)
ANHANGUERA EDUCA-
CIONAL PARTICIPACOES S/A

RUA CEARÁ, 333 MIGUEL
COUTO, CAMPO GRANDE, MS

. 177 201804276 MEDICINA VETERINÁRIA
(Bacharelado)

180 (cento e oitenta) UNIVERSIDADE AN-
HANGÜERA(671)

ANHANGUERA EDUCA-
CIONAL PARTICIPACOES S/A

RUA ALEXANDRE HERCULANO.
1400, JARDIM VERANEIO., 1400
JARDIM VERANEIO, CAMPO

GRANDE, MS
. 178 201804277 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) UNIVERSIDADE AN-

HANGÜERA(671)
ANHANGUERA EDUCA-
CIONAL PARTICIPACOES S/A

RUA ALEXANDRE HERCULANO.
1400, JARDIM VERANEIO., 1400
JARDIM VERANEIO, CAMPO

GRANDE, MS
. 179 201804278 SERVIÇO SOCIAL (Bacharela-

do)
90 (noventa) UNIVERSIDADE AN-

HANGÜERA(671)
ANHANGUERA EDUCA-
CIONAL PARTICIPACOES S/A

RUA CEARÁ, 333 MIGUEL
COUTO, CAMPO GRANDE, MS

. 180 201804069 BIOMEDICINA (Bacharelado) 250 (duzentas e cin-
quenta)

UNIVERSIDADE ANHEMBI MO-
RUMBI(466)

ISCP - SOCIEDADE EDUCA-
CIONAL LTDA.

RUA DR. ALMEIDA LIMA, 1124 E
1134 BRÁS, SÃO PAULO, SP

. 181 201804070 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bachare-
lado)

300 (trezentas) UNIVERSIDADE ANHEMBI MO-
RUMBI(466)

ISCP - SOCIEDADE EDUCA-
CIONAL LTDA.

RUA DR. ALMEIDA LIMA, 1124 E
1134 BRÁS, SÃO PAULO, SP

. 182 201804071 FARMÁCIA (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) UNIVERSIDADE ANHEMBI MO-
RUMBI(466)

ISCP - SOCIEDADE EDUCA-
CIONAL LTDA.

RUA DR. ALMEIDA LIMA, 1124 E
1134 BRÁS, SÃO PAULO, SP

. 183 201804072 MEDICINA VETERINÁRIA
(Bacharelado)

950 (novecentas e cin-
quenta)

UNIVERSIDADE ANHEMBI MO-
RUMBI(466)

ISCP - SOCIEDADE EDUCA-
CIONAL LTDA.

RUA DR. ALMEIDA LIMA, 1124 E
1134 BRÁS, SÃO PAULO, SP

. 184 201804073 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 260 (duzentas e sessen-
ta)

UNIVERSIDADE ANHEMBI MO-
RUMBI(466)

ISCP - SOCIEDADE EDUCA-
CIONAL LTDA.

RUA DR. ALMEIDA LIMA, 1124 E
1134 BRÁS, SÃO PAULO, SP

. 185 201805251 AGRONOMIA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE BRASIL(319) UNIVERSIDADE BRASIL AV HILARIO DA SILVA PASSOS,
950 PQ UNIVERSITÁRIO,

DESCALVADO, SP
. 186 201805252 FARMÁCIA (Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE BRASIL(319) UNIVERSIDADE BRASIL RUA CAROLINA FONSECA, 584

ITAQUERA, SÃO PAULO, SP
. 187 201805253 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE BRASIL(319) UNIVERSIDADE BRASIL RUA CAROLINA FONSECA, 584

ITAQUERA, SÃO PAULO, SP
. 188 201805255 MEDICINA VETERINÁRIA

(Bacharelado)
100 (cem) UNIVERSIDADE BRASIL(319) UNIVERSIDADE BRASIL ESTRADA SANTA PROJETADA ,

S/N FAZ STA RITA, FERNAN-
DÓPOLIS, SP

. 189 201805254 MEDICINA VETERINÁRIA
(Bacharelado)

200 (duzentas) UNIVERSIDADE BRASIL(319) UNIVERSIDADE BRASIL AV HILARIO DA SILVA PASSOS,
950 PQ UNIVERSITÁRIO,

DESCALVADO, SP
. 190 201805256 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE BRASIL(319) UNIVERSIDADE BRASIL RUA CAROLINA FONSECA, 584

ITAQUERA, SÃO PAULO, SP
. 191 201805257 RADIOLOGIA (Tecnológico) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE BRASIL(319) UNIVERSIDADE BRASIL RUA CAROLINA FONSECA, 584

ITAQUERA, SÃO PAULO, SP
. 192 201805258 SERVIÇO SOCIAL (Bacharela-

do)
200 (duzentas) UNIVERSIDADE BRASIL(319) UNIVERSIDADE BRASIL RUA CAROLINA FONSECA, 584

ITAQUERA, SÃO PAULO, SP
. 193 201804074 ENFERMAGEM (Bacharelado) 360 (trezentas e sessen-

ta)
UNIVERSIDADE BRAZ CUBAS(526) SOCIEDADE EDUCACIONAL

BRAZ CUBAS LTDA.
AV. FRANCISCO RODRIGUES FIL-
HO, 1233 MOGILAR, MOGI DAS

CRUZES, SP
. 194 201804075 ESTÉTICA E COSMÉTICA

( Te c n o l ó g i c o )
240 (duzentas e

quarenta)
UNIVERSIDADE BRAZ CUBAS(526) SOCIEDADE EDUCACIONAL

BRAZ CUBAS LTDA.
AV. FRANCISCO RODRIGUES FIL-
HO, 1233 MOGILAR, MOGI DAS

CRUZES, SP

. 195 201804076 FARMÁCIA (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) UNIVERSIDADE BRAZ CUBAS(526) SOCIEDADE EDUCACIONAL
BRAZ CUBAS LTDA.

AV. FRANCISCO RODRIGUES FIL-
HO, 1233 MOGILAR, MOGI DAS

CRUZES, SP
. 196 201804077 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 240 (duzentas e

quarenta)
UNIVERSIDADE BRAZ CUBAS(526) SOCIEDADE EDUCACIONAL

BRAZ CUBAS LTDA.
AV. FRANCISCO RODRIGUES FIL-
HO, 1233 MOGILAR, MOGI DAS

CRUZES, SP
. 197 201804078 ODONTOLOGIA (Bacharela-

do)
192 (cento e noventa e

duas)
UNIVERSIDADE BRAZ CUBAS(526) SOCIEDADE EDUCACIONAL

BRAZ CUBAS LTDA.
AV. FRANCISCO RODRIGUES FIL-
HO, 1233 MOGILAR, MOGI DAS

CRUZES, SP
. 198 201804079 RADIOLOGIA (Tecnológico) 160 (cento e sessenta) UNIVERSIDADE BRAZ CUBAS(526) SOCIEDADE EDUCACIONAL

BRAZ CUBAS LTDA.
AV. FRANCISCO RODRIGUES FIL-
HO, 1233 MOGILAR, MOGI DAS

CRUZES, SP
. 199 201804080 SERVIÇO SOCIAL (Bacharela-

do)
240 (duzentas e

quarenta)
UNIVERSIDADE BRAZ CUBAS(526) SOCIEDADE EDUCACIONAL

BRAZ CUBAS LTDA.
AV. FRANCISCO RODRIGUES FIL-
HO, 1233 MOGILAR, MOGI DAS

CRUZES, SP
. 200 201805259 BIOMEDICINA (Bacharelado) 240 (duzentas e

quarenta)
UNIVERSIDADE CASTELO BRAN-

CO(176)
CENTRO EDUCACIONAL DE

REALENGO
AVENIDA SANTA CRUZ, 1631
REALENGO, RIO DE JANEIRO,

RJ
. 201 201805260 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bachare-

lado)
280 (duzentas e oiten-

ta)
UNIVERSIDADE CASTELO BRAN-

CO(176)
CENTRO EDUCACIONAL DE

REALENGO
AVENIDA SANTA CRUZ, 1631
REALENGO, RIO DE JANEIRO,

RJ
. 202 201805261 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) UNIVERSIDADE CASTELO BRAN-

CO(176)
CENTRO EDUCACIONAL DE

REALENGO
AVENIDA SANTA CRUZ, 1631
REALENGO, RIO DE JANEIRO,

RJ
. 203 201805262 GESTÃO AMBIENTAL (Tec-

nológico)
160 (cento e sessenta) UNIVERSIDADE CASTELO BRAN-

CO(176)
CENTRO EDUCACIONAL DE

REALENGO
AVENIDA SANTA CRUZ, 1631
REALENGO, RIO DE JANEIRO,

RJ
. 204 201805263 MEDICINA VETERINÁRIA

(Bacharelado)
120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE CASTELO BRAN-

CO(176)
CENTRO EDUCACIONAL DE

REALENGO
AV. BRASIL, 97277 PENHA, RIO

DE JANEIRO, RJ



Nº 42, sexta-feira, 2 de março de 2018 11 5ISSN 1677-70421

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0001201803020 0 11 5

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

. 205 201805264 SERVIÇO SOCIAL (Bacharela-
do)

280 (duzentas e oiten-
ta)

UNIVERSIDADE CASTELO BRAN-
CO(176)

CENTRO EDUCACIONAL DE
REALENGO

AVENIDA SANTA CRUZ, 1631
REALENGO, RIO DE JANEIRO,

RJ
. 206 201803912 BIOMEDICINA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA DE

BRASÍLIA(403)
UNIAO BRASILIENSE DE ED-

UCACAO E CULTURA
QS 07, EPCT, LOTE 01 AREAL
(ÁGUAS CLARAS), BRASÍLIA,

DF
. 207 201803913 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bachare-

lado)
200 (duzentas) UNIVERSIDADE CATÓLICA DE

BRASÍLIA(403)
UNIAO BRASILIENSE DE ED-

UCACAO E CULTURA
QS 07, EPCT, LOTE 01 AREAL
(ÁGUAS CLARAS), BRASÍLIA,

DF
. 208 201803914 FARMÁCIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA DE

BRASÍLIA(403)
UNIAO BRASILIENSE DE ED-

UCACAO E CULTURA
QS 07, EPCT, LOTE 01 AREAL
(ÁGUAS CLARAS), BRASÍLIA,

DF
. 209 201803915 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE CATÓLICA DE

BRASÍLIA(403)
UNIAO BRASILIENSE DE ED-

UCACAO E CULTURA
QS 07, EPCT, LOTE 01 AREAL
(ÁGUAS CLARAS), BRASÍLIA,

DF
. 210 201803916 GESTÃO AMBIENTAL (Tec-

nológico)
50 (cinquenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA DE

BRASÍLIA(403)
UNIAO BRASILIENSE DE ED-

UCACAO E CULTURA
QS 07, EPCT, LOTE 01 AREAL
(ÁGUAS CLARAS), BRASÍLIA,

DF
. 2 11 201803917 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA DE

BRASÍLIA(403)
UNIAO BRASILIENSE DE ED-

UCACAO E CULTURA
QS 07, EPCT, LOTE 01 AREAL
(ÁGUAS CLARAS), BRASÍLIA,

DF
. 212 201803649 FARMÁCIA (Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE CATÓLICA DE

P E L O TA S ( 1 8 )
SOCIEDADE PELOTENSE DE
ASSISTENCIA E CUL-

T U R A ( S PA C )

RUA FÉLIX DA CUNHA, 412 CEN-
TRO, PELOTAS, RS

. 213 201803650 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA DE
P E L O TA S ( 1 8 )

SOCIEDADE PELOTENSE DE
ASSISTENCIA E CUL-

T U R A ( S PA C )

RUA FÉLIX DA CUNHA, 412 CEN-
TRO, PELOTAS, RS

. 214 201803651 SERVIÇO SOCIAL (Bacharela-
do)

100 (cem) UNIVERSIDADE CATÓLICA DE
P E L O TA S ( 1 8 )

SOCIEDADE PELOTENSE DE
ASSISTENCIA E CUL-

T U R A ( S PA C )

RUA FÉLIX DA CUNHA, 412 CEN-
TRO, PELOTAS, RS

. 215 201803652 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE CATÓLICA DE
P E R N A M B U C O ( 11 )

CENTRO DE EDUCACAO
TECNICA E CULTURAL

RUA DO PRÍNCIPE, 526 BOA
VISTA, RECIFE, PE

. 216 201803653 FONOAUDIOLOGIA (Bachare-
lado)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA DE
P E R N A M B U C O ( 11 )

CENTRO DE EDUCACAO
TECNICA E CULTURAL

RUA DO PRÍNCIPE, 526 BOA
VISTA, RECIFE, PE

. 217 201803654 SERVIÇO SOCIAL (Bacharela-
do)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA DE
P E R N A M B U C O ( 11 )

CENTRO DE EDUCACAO
TECNICA E CULTURAL

RUA DO PRÍNCIPE, 526 BOA
VISTA, RECIFE, PE

. 218 201803655 BIOMEDICINA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE CATÓLICA DE
PETRÓPOLIS(15)

ASSOCIACAO FACULDADES
CATOLICAS PETROPOLI-

TA N A S

RUA BARÃO DO AMAZONAS,
124 CENTRO, PETRÓPOLIS, RJ

. 219 201803656 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bachare-
lado)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA DE
PETRÓPOLIS(15)

ASSOCIACAO FACULDADES
CATOLICAS PETROPOLI-

TA N A S

RUA BARÃO DO AMAZONAS,
124 CENTRO, PETRÓPOLIS, RJ

. 220 201803657 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA DE
PETRÓPOLIS(15)

ASSOCIACAO FACULDADES
CATOLICAS PETROPOLI-

TA N A S

RUA BARÃO DO AMAZONAS,
124 CENTRO, PETRÓPOLIS, RJ

. 221 201805265 FARMÁCIA E BIOQUÍMICA
(Bacharelado)

45 (quarenta e cinco) UNIVERSIDADE CATÓLICA DE
S A N TO S ( 2 2 7 )

SOCIEDADE VISCONDE DE S
LEOPOLDO

AVENIDA CONSELHEIRO
NÉBIAS, 300 VILA MATHIAS,

SANTOS, SP
. 222 201805266 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA DE

S A N TO S ( 2 2 7 )
SOCIEDADE VISCONDE DE S

LEOPOLDO
AVENIDA CONSELHEIRO
NÉBIAS, 300 VILA MATHIAS,

SANTOS, SP
. 223 201804081 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bachare-

lado)
120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE CATÓLICA DO

S A LVA D O R ( 5 1 9 )
ASSOCIACAO UNIVERSI-
TARIA E CULTURAL DA

BAHIA

AVENIDA PROF. PINTO DE
AGUIAR, 2589 PITUAÇU, SAL-

VADOR, BA
. 224 201804082 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 360 (trezentas e sessen-

ta)
UNIVERSIDADE CATÓLICA DO

S A LVA D O R ( 5 1 9 )
ASSOCIACAO UNIVERSI-
TARIA E CULTURAL DA

BAHIA

AVENIDA PROF. PINTO DE
AGUIAR, 2589 PITUAÇU, SAL-

VADOR, BA
. 225 201804083 SERVIÇO SOCIAL (Bacharela-

do)
360 (trezentas e sessen-

ta)
UNIVERSIDADE CATÓLICA DO

S A LVA D O R ( 5 1 9 )
ASSOCIACAO UNIVERSI-
TARIA E CULTURAL DA

BAHIA

AVENIDA CARDEAL DA SILVA,
205 FEDERAÇÃO, SALVADOR,

BA
. 226 201803918 AGRONOMIA (Bacharelado) 70 (setenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA DOM

BOSCO(387)
MISSAO SALESIANA DE MA-

TO GROSSO
AVENIDA TAMANDARÉ, 6000
JARDIM SEMINÁRIO, CAMPO

GRANDE, MS
. 227 201803919 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bachare-

lado)
70 (setenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA DOM

BOSCO(387)
MISSAO SALESIANA DE MA-

TO GROSSO
AVENIDA TAMANDARÉ, 6000
JARDIM SEMINÁRIO, CAMPO

GRANDE, MS
. 228 201803920 ENFERMAGEM (Bacharelado) 140 (cento e quarenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA DOM

BOSCO(387)
MISSAO SALESIANA DE MA-

TO GROSSO
AVENIDA TAMANDARÉ, 6000
JARDIM SEMINÁRIO, CAMPO

GRANDE, MS
. 229 201803921 FARMÁCIA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA DOM

BOSCO(387)
MISSAO SALESIANA DE MA-

TO GROSSO
AVENIDA TAMANDARÉ, 6000
JARDIM SEMINÁRIO, CAMPO

GRANDE, MS
. 230 201803922 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 70 (setenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA DOM

BOSCO(387)
MISSAO SALESIANA DE MA-

TO GROSSO
AVENIDA TAMANDARÉ, 6000
JARDIM SEMINÁRIO, CAMPO

GRANDE, MS
. 231 201803923 MEDICINA VETERINÁRIA

(Bacharelado)
70 (setenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA DOM

BOSCO(387)
MISSAO SALESIANA DE MA-

TO GROSSO
AVENIDA TAMANDARÉ, 6000
JARDIM SEMINÁRIO, CAMPO

GRANDE, MS
. 232 201803924 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 70 (setenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA DOM

BOSCO(387)
MISSAO SALESIANA DE MA-

TO GROSSO
AVENIDA TAMANDARÉ, 6000
JARDIM SEMINÁRIO, CAMPO

GRANDE, MS
. 233 201803925 SERVIÇO SOCIAL (Bacharela-

do)
70 (setenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA DOM

BOSCO(387)
MISSAO SALESIANA DE MA-

TO GROSSO
AVENIDA TAMANDARÉ, 6000
JARDIM SEMINÁRIO, CAMPO

GRANDE, MS
. 234 201803926 ZOOTECNIA (Bacharelado) 70 (setenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA DOM

BOSCO(387)
MISSAO SALESIANA DE MA-

TO GROSSO
AVENIDA TAMANDARÉ, 6000
JARDIM SEMINÁRIO, CAMPO

GRANDE, MS
. 235 201803927 BIOMEDICINA (Bacharelado) 840 (oitocentas e

quarenta)
UNIVERSIDADE CIDADE DE SÃO

PA U L O ( 4 1 7 )
SECID - SOCIEDADE EDUCA-
CIONAL CIDADE DE SAO

PAULO LTDA

RUA CESÁRIO GALERO, 448/475
TATUAPÉ, SÃO PAULO, SP

. 236 201803928 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bachare-
lado)

310 (trezentas e dez) UNIVERSIDADE CIDADE DE SÃO
PA U L O ( 4 1 7 )

SECID - SOCIEDADE EDUCA-
CIONAL CIDADE DE SAO

PAULO LTDA

RUA CESÁRIO GALERO, 448/475
TATUAPÉ, SÃO PAULO, SP

. 237 201803929 ENFERMAGEM (Bacharelado) 960 (novecentas e
sessenta)

UNIVERSIDADE CIDADE DE SÃO
PA U L O ( 4 1 7 )

SECID - SOCIEDADE EDUCA-
CIONAL CIDADE DE SAO

PAULO LTDA

RUA CESÁRIO GALERO, 448/475
TATUAPÉ, SÃO PAULO, SP



11 6 ISSN 1677-7042 1 Nº 42, sexta-feira, 2 de março de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0001201803020 0 11 6

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

. 238 201803930 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 500 (quinhentas) UNIVERSIDADE CIDADE DE SÃO
PA U L O ( 4 1 7 )

SECID - SOCIEDADE EDUCA-
CIONAL CIDADE DE SAO

PAULO LTDA

RUA CESÁRIO GALERO, 448/475
TATUAPÉ, SÃO PAULO, SP

. 239 201803931 GESTÃO AMBIENTAL (Tec-
nológico)

200 (duzentas) UNIVERSIDADE CIDADE DE SÃO
PA U L O ( 4 1 7 )

SECID - SOCIEDADE EDUCA-
CIONAL CIDADE DE SAO

PAULO LTDA

RUA CESÁRIO GALERO, 448/475
TATUAPÉ, SÃO PAULO, SP

. 240 201803932 ODONTOLOGIA (Bacharela-
do)

120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE CIDADE DE SÃO
PA U L O ( 4 1 7 )

SECID - SOCIEDADE EDUCA-
CIONAL CIDADE DE SAO

PAULO LTDA

RUA CESÁRIO GALERO, 448/475
TATUAPÉ, SÃO PAULO, SP

. 241 201805267 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bachare-
lado)

270 (duzentas e seten-
ta)

UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO
SUL(221)

CRUZEIRO DO SUL EDUCA-
CIONAL S.A.

AVENIDA DOUTOR USSIEL CIR-
ILO, 225 SÃO MIGUEL, SÃO

PAULO, SP
. 242 201805268 FARMÁCIA (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO

SUL(221)
CRUZEIRO DO SUL EDUCA-

CIONAL S.A.
AV. REGENTE FEIJÓ, 1.295 TATU-

APÉ, SÃO PAULO, SP
. 243 201805269 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 210 (duzentas e dez) UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO

SUL(221)
CRUZEIRO DO SUL EDUCA-

CIONAL S.A.
AVENIDA DOUTOR USSIEL CIR-
ILO, 225 SÃO MIGUEL, SÃO

PAULO, SP
. 244 201805270 MEDICINA VETERINÁRIA

(Bacharelado)
300 (trezentas) UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO

SUL(221)
CRUZEIRO DO SUL EDUCA-

CIONAL S.A.
AVENIDA DOUTOR USSIEL CIR-
ILO, 225 SÃO MIGUEL, SÃO

PAULO, SP
. 245 201805271 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 340 (trezentas e

quarenta)
UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO

SUL(221)
CRUZEIRO DO SUL EDUCA-

CIONAL S.A.
AV. REGENTE FEIJÓ, 1.295 TATU-

APÉ, SÃO PAULO, SP
. 246 201805272 ODONTOLOGIA (Bacharela-

do)
108 (cento e oito) UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO

SUL(221)
CRUZEIRO DO SUL EDUCA-

CIONAL S.A.
AVENIDA DOUTOR USSIEL CIR-
ILO, 225 SÃO MIGUEL, SÃO

PAULO, SP
. 247 201805273 SERVIÇO SOCIAL (Bacharela-

do)
360 (trezentas e sessen-

ta)
UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO

SUL(221)
CRUZEIRO DO SUL EDUCA-

CIONAL S.A.
AVENIDA DOUTOR USSIEL CIR-
ILO, 225 SÃO MIGUEL, SÃO

PAULO, SP
. 248 201803933 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 920 (novecentas e

vinte)
UNIVERSIDADE DA AMAZÔ-

NIA(383)
UNIAO DE ENSINO SUPERI-

OR DO PARA
AVENIDA ALCINDO CACELA, 287

UMARIZAL, BELÉM, PA
. 249 201803934 FONOAUDIOLOGIA (Bachare-

lado)
100 (cem) UNIVERSIDADE DA AMAZÔ-

NIA(383)
UNIAO DE ENSINO SUPERI-

OR DO PARA
AVENIDA ALCINDO CACELA, 287

UMARIZAL, BELÉM, PA

. 250 201803935 SERVIÇO SOCIAL (Bacharela-
do)

820 (oitocentas e
vinte)

UNIVERSIDADE DA AMAZÔ-
NIA(383)

UNIAO DE ENSINO SUPERI-
OR DO PARA

AVENIDA ALCINDO CACELA, 287
UMARIZAL, BELÉM, PA

. 251 201805184 AGRONOMIA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA

AFRO-BRASILEIRA(15497)

UNIVERSIDADE DA INTE-
GRACAO INTERNACIONAL
DA LUSOFONIA AFRO-

BRASILEIRA

AV. DA ABOLIÇÃO, 03 CENTRO,
REDENÇÃO, CE

. 252 201803658 AGRONOMIA (Bacharelado) 140 (cento e quarenta) UNIVERSIDADE DE
ARARAQUARA(124)

ASSOCIACAO SAO BENTO
DE ENSINO

AV. MARIA ANTONIA CAMARGO
OLIVEIRA, 170 VILA SUCANOSA,

ARARAQUARA, SP
. 253 201803659 BIOMEDICINA (Bacharelado) 140 (cento e quarenta) UNIVERSIDADE DE

ARARAQUARA(124)
ASSOCIACAO SAO BENTO

DE ENSINO
RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA,
1309 CENTRO, ARARAQUARA,

SP
. 254 201803660 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bachare-

lado)
120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE DE

ARARAQUARA(124)
ASSOCIACAO SAO BENTO

DE ENSINO
RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA,
1309 CENTRO, ARARAQUARA,

SP
. 255 201803661 ENFERMAGEM (Bacharelado) 170 (cento e setenta) UNIVERSIDADE DE

ARARAQUARA(124)
ASSOCIACAO SAO BENTO

DE ENSINO
RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA,
1309 CENTRO, ARARAQUARA,

SP
. 256 201803662 FARMÁCIA (Bacharelado) 130 (cento e trinta) UNIVERSIDADE DE

ARARAQUARA(124)
ASSOCIACAO SAO BENTO

DE ENSINO
RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA,
1309 CENTRO, ARARAQUARA,

SP
. 257 201803663 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) UNIVERSIDADE DE

ARARAQUARA(124)
ASSOCIACAO SAO BENTO

DE ENSINO
RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA,
1309 CENTRO, ARARAQUARA,

SP
. 258 201803664 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 140 (cento e quarenta) UNIVERSIDADE DE

ARARAQUARA(124)
ASSOCIACAO SAO BENTO

DE ENSINO
RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA,
1309 CENTRO, ARARAQUARA,

SP
. 259 201803665 AGRONOMIA (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA(2) FUNDACAO UNIVERSIDADE

DE BRASILIA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DAR-
CY RIBEIRO, S/N ASA NORTE,

BRASÍLIA, DF
. 260 201803666 CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS

(Bacharelado)
80 (oitenta) UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA(2) FUNDACAO UNIVERSIDADE

DE BRASILIA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DAR-
CY RIBEIRO, S/N ASA NORTE,

BRASÍLIA, DF
. 261 201803667 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bachare-

lado)
100 (cem) UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA(2) FUNDACAO UNIVERSIDADE

DE BRASILIA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DAR-
CY RIBEIRO, S/N ASA NORTE,

BRASÍLIA, DF
. 262 201803668 ENFERMAGEM (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA(2) FUNDACAO UNIVERSIDADE

DE BRASILIA
QUADRA QNN 14 E PRÉDIO NO-
VO, CEILÂNDIA SUL (CEILÂN-

DIA), BRASÍLIA, DF
. 263 201803669 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA(2) FUNDACAO UNIVERSIDADE

DE BRASILIA
QUADRA QNN 14 E PRÉDIO NO-
VO, CEILÂNDIA SUL (CEILÂN-

DIA), BRASÍLIA, DF
. 264 201803670 FARMÁCIA (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA(2) FUNDACAO UNIVERSIDADE

DE BRASILIA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DAR-
CY RIBEIRO, S/N ASA NORTE,

BRASÍLIA, DF
. 265 201803671 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA(2) FUNDACAO UNIVERSIDADE

DE BRASILIA
QUADRA QNN 14 E PRÉDIO NO-
VO, CEILÂNDIA SUL (CEILÂN-

DIA), BRASÍLIA, DF
. 266 201803672 MEDICINA VETERINÁRIA

(Bacharelado)
80 (oitenta) UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA(2) FUNDACAO UNIVERSIDADE

DE BRASILIA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DAR-
CY RIBEIRO, S/N ASA NORTE,

BRASÍLIA, DF
. 267 201803673 SERVIÇO SOCIAL (Bacharela-

do)
80 (oitenta) UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA(2) FUNDACAO UNIVERSIDADE

DE BRASILIA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DAR-
CY RIBEIRO, S/N ASA NORTE,

BRASÍLIA, DF
. 268 201803674 AGRONOMIA (Bacharelado) 70 (setenta) UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO

SUL(13)
FUNDACAO UNIVERSIDADE

DE CAXIAS DO SUL
RUA FRANCISCO GETÚLIO VAR-
GAS, 1130 PETRÓPOLIS, CAXIAS

DO SUL, RS
. 269 201803675 AGRONOMIA (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO

SUL(13)
FUNDACAO UNIVERSIDADE

DE CAXIAS DO SUL
AV. DOM FREI CÂNDIDO M.
BAMPI, 2800, BARCELOS., 2020

VITÓRIA, VACARIA, RS



Nº 42, sexta-feira, 2 de março de 2018 11 7ISSN 1677-70421

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0001201803020 0 11 7

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

. 270 201803676 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bachare-
lado)

140 (cento e quarenta) UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO
SUL(13)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE CAXIAS DO SUL

RUA FRANCISCO GETÚLIO VAR-
GAS, 1130 PETRÓPOLIS, CAXIAS

DO SUL, RS
. 271 201803677 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 140 (cento e quarenta) UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO

SUL(13)
FUNDACAO UNIVERSIDADE

DE CAXIAS DO SUL
RUA FRANCISCO GETÚLIO VAR-
GAS, 1130 PETRÓPOLIS, CAXIAS

DO SUL, RS
. 272 201803678 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO

SUL(13)
FUNDACAO UNIVERSIDADE

DE CAXIAS DO SUL
RUA FRANCISCO GETÚLIO VAR-
GAS, 1130 PETRÓPOLIS, CAXIAS

DO SUL, RS
. 273 201803679 RADIOLOGIA (Tecnológico) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO

SUL(13)
FUNDACAO UNIVERSIDADE

DE CAXIAS DO SUL
RUA FRANCISCO GETÚLIO VAR-
GAS, 1130 PETRÓPOLIS, CAXIAS

DO SUL, RS
. 274 201803680 SERVIÇO SOCIAL (Bacharela-

do)
50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO

SUL(13)
FUNDACAO UNIVERSIDADE

DE CAXIAS DO SUL
RUA FRANCISCO GETÚLIO VAR-
GAS, 1130 PETRÓPOLIS, CAXIAS

DO SUL, RS

. 275 201803936 AGRONOMIA (Bacharelado) 150 (cento e cinquen-
ta)

UNIVERSIDADE DE CRUZ AL-
TA ( 4 4 6 )

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE CRUZ ALTA

PARADA BENITO, S/N ZONA SE-
MI-URBANA, CRUZ ALTA, RS

. 276 201803937 BIOMEDICINA (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE DE CRUZ AL-
TA ( 4 4 6 )

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE CRUZ ALTA

PARADA BENITO, S/N ZONA SE-
MI-URBANA, CRUZ ALTA, RS

. 277 201803938 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bachare-
lado)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE DE CRUZ AL-
TA ( 4 4 6 )

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE CRUZ ALTA

PARADA BENITO, S/N ZONA SE-
MI-URBANA, CRUZ ALTA, RS

. 278 201803939 FARMÁCIA (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE DE CRUZ AL-
TA ( 4 4 6 )

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE CRUZ ALTA

PARADA BENITO, S/N ZONA SE-
MI-URBANA, CRUZ ALTA, RS

. 279 201803940 MEDICINA VETERINÁRIA
(Bacharelado)

180 (cento e oitenta) UNIVERSIDADE DE CRUZ AL-
TA ( 4 4 6 )

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE CRUZ ALTA

PARADA BENITO, S/N ZONA SE-
MI-URBANA, CRUZ ALTA, RS

. 280 201804279 AGRONOMIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE DE CUIABÁ(780) IUNI UNIC EDUCACIONAL
LT D A

AVENIDA MANOEL JOSÉ DE AR-
RUDA, 3100 JARDIM EUROPA,

CUIABÁ, MT
. 281 201804280 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bachare-

lado)
100 (cem) UNIVERSIDADE DE CUIABÁ(780) IUNI UNIC EDUCACIONAL

LT D A
AVENIDA MANOEL JOSÉ DE AR-
RUDA, 3100 JARDIM EUROPA,

CUIABÁ, MT
. 282 201804281 ENFERMAGEM (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) UNIVERSIDADE DE CUIABÁ(780) IUNI UNIC EDUCACIONAL

LT D A
AVENIDA MANOEL JOSÉ DE AR-
RUDA, 3100 JARDIM EUROPA,

CUIABÁ, MT
. 283 201804282 FARMÁCIA (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE DE CUIABÁ(780) IUNI UNIC EDUCACIONAL

LT D A
AVENIDA MANOEL JOSÉ DE AR-
RUDA, 3100 JARDIM EUROPA,

CUIABÁ, MT
. 284 201804283 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE DE CUIABÁ(780) IUNI UNIC EDUCACIONAL

LT D A
AVENIDA MANOEL JOSÉ DE AR-
RUDA, 3100 JARDIM EUROPA,

CUIABÁ, MT
. 285 201804284 MEDICINA VETERINÁRIA

(Bacharelado)
120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE DE CUIABÁ(780) IUNI UNIC EDUCACIONAL

LT D A
AVENIDA MANOEL JOSÉ DE AR-
RUDA, 3100 JARDIM EUROPA,

CUIABÁ, MT
. 286 201804285 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE DE CUIABÁ(780) IUNI UNIC EDUCACIONAL

LT D A
AVENIDA MANOEL JOSÉ DE AR-
RUDA, 3100 JARDIM EUROPA,

CUIABÁ, MT
. 287 201804286 ODONTOLOGIA (Bacharela-

do)
100 (cem) UNIVERSIDADE DE CUIABÁ(780) IUNI UNIC EDUCACIONAL

LT D A
AVENIDA MANOEL JOSÉ DE AR-
RUDA, 3100 JARDIM EUROPA,

CUIABÁ, MT
. 288 201804084 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bachare-

lado)
110 (cento e dez) UNIVERSIDADE DE FORT-

ALEZA(555)
FUNDACAO EDSON

QUEIROZ
AVENIDA WASHINGTON
SOARES, 1321 EDSON QUEIROZ,

FORTALEZA, CE
. 289 201804085 ENFERMAGEM (Bacharelado) 330 (trezentas e trinta) UNIVERSIDADE DE FORT-

ALEZA(555)
FUNDACAO EDSON

QUEIROZ
AVENIDA WASHINGTON
SOARES, 1321 EDSON QUEIROZ,

FORTALEZA, CE
. 290 201804086 FARMÁCIA (Bacharelado) 110 (cento e dez) UNIVERSIDADE DE FORT-

ALEZA(555)
FUNDACAO EDSON

QUEIROZ
AVENIDA WASHINGTON
SOARES, 1321 EDSON QUEIROZ,

FORTALEZA, CE
. 291 201804087 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) UNIVERSIDADE DE FORT-

ALEZA(555)
FUNDACAO EDSON

QUEIROZ
AVENIDA WASHINGTON
SOARES, 1321 EDSON QUEIROZ,

FORTALEZA, CE
. 292 201804088 FONOAUDIOLOGIA (Bachare-

lado)
80 (oitenta) UNIVERSIDADE DE FORT-

ALEZA(555)
FUNDACAO EDSON

QUEIROZ
AVENIDA WASHINGTON
SOARES, 1321 EDSON QUEIROZ,

FORTALEZA, CE
. 293 201804089 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 220 (duzentas e vinte) UNIVERSIDADE DE FORT-

ALEZA(555)
FUNDACAO EDSON

QUEIROZ
AVENIDA WASHINGTON
SOARES, 1321 EDSON QUEIROZ,

FORTALEZA, CE
. 294 201804090 ODONTOLOGIA (Bacharela-

do)
110 (cento e dez) UNIVERSIDADE DE FORT-

ALEZA(555)
FUNDACAO EDSON

QUEIROZ
AVENIDA WASHINGTON
SOARES, 1321 EDSON QUEIROZ,

FORTALEZA, CE
. 295 201804091 AGRONEGÓCIO (Tecnológi-

co)
60 (sessenta) UNIVERSIDADE DE FRANCA(496) ACEF S/A. AVENIDA DOUTOR ARMANDO

SALES OLIVEIRA, 201 PARQUE
UNIVERSITÁRIO, FRANCA, SP

. 296 201804092 BIOMEDICINA (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) UNIVERSIDADE DE FRANCA(496) ACEF S/A. AVENIDA DOUTOR ARMANDO
SALES OLIVEIRA, 201 PARQUE

UNIVERSITÁRIO, FRANCA, SP
. 297 201804093 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bachare-

lado)
300 (trezentas) UNIVERSIDADE DE FRANCA(496) ACEF S/A. AVENIDA DOUTOR ARMANDO

SALES OLIVEIRA, 201 PARQUE
UNIVERSITÁRIO, FRANCA, SP

. 298 201804094 ENFERMAGEM (Bacharelado) 320 (trezentas e vinte) UNIVERSIDADE DE FRANCA(496) ACEF S/A. AVENIDA DOUTOR ARMANDO
SALES OLIVEIRA, 201 PARQUE

UNIVERSITÁRIO, FRANCA, SP
. 299 201804095 FARMÁCIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE DE FRANCA(496) ACEF S/A. AVENIDA DOUTOR ARMANDO

SALES OLIVEIRA, 201 PARQUE
UNIVERSITÁRIO, FRANCA, SP



11 8 ISSN 1677-7042 1 Nº 42, sexta-feira, 2 de março de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0001201803020 0 11 8

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

. 300 201804096 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 300 (trezentas) UNIVERSIDADE DE FRANCA(496) ACEF S/A. AVENIDA DOUTOR ARMANDO
SALES OLIVEIRA, 201 PARQUE

UNIVERSITÁRIO, FRANCA, SP
. 301 201804097 FONOAUDIOLOGIA (Bachare-

lado)
120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE DE FRANCA(496) ACEF S/A. AVENIDA DOUTOR ARMANDO

SALES OLIVEIRA, 201 PARQUE
UNIVERSITÁRIO, FRANCA, SP

. 302 201804098 GESTÃO AMBIENTAL (Tec-
nológico)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE DE FRANCA(496) ACEF S/A. AVENIDA DOUTOR ARMANDO
SALES OLIVEIRA, 201 PARQUE

UNIVERSITÁRIO, FRANCA, SP
. 303 201804099 MEDICINA VETERINÁRIA

(Bacharelado)
220 (duzentas e vinte) UNIVERSIDADE DE FRANCA(496) ACEF S/A. AVENIDA DOUTOR ARMANDO

SALES OLIVEIRA, 201 PARQUE
UNIVERSITÁRIO, FRANCA, SP

. 304 201804100 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) UNIVERSIDADE DE FRANCA(496) ACEF S/A. AVENIDA DOUTOR ARMANDO
SALES OLIVEIRA, 201 PARQUE

UNIVERSITÁRIO, FRANCA, SP
. 305 201804101 RADIOLOGIA (Tecnológico) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE DE FRANCA(496) ACEF S/A. AVENIDA DOUTOR ARMANDO

SALES OLIVEIRA, 201 PARQUE
UNIVERSITÁRIO, FRANCA, SP

. 306 201804594 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE DE ITAÚNA(1128) FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE ITAUNA

RODOVIA MG 431 KM 45, S/N
CAMPUS VERDE, ITAÚNA, MG

. 307 201803941 BIOMEDICINA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE DE MARÍLIA(420) ASSOCIACAO DE ENSINO DE
MARILIA LTDA

AVENIDA HIGYNO MUZZI FIL-
HO, 1.001 CAMPUS UNIVERSI-

TARIO, MARÍLIA, SP
. 308 201803942 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bachare-

lado)
130 (cento e trinta) UNIVERSIDADE DE MARÍLIA(420) ASSOCIACAO DE ENSINO DE

MARILIA LTDA
AVENIDA HIGYNO MUZZI FIL-
HO, 1.001 CAMPUS UNIVERSI-

TARIO, MARÍLIA, SP
. 309 201803943 ENFERMAGEM (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) UNIVERSIDADE DE MARÍLIA(420) ASSOCIACAO DE ENSINO DE

MARILIA LTDA
AVENIDA HIGYNO MUZZI FIL-
HO, 1.001 CAMPUS UNIVERSI-

TARIO, MARÍLIA, SP
. 310 201803944 ENGENHARIA AGRONÔMI-

CA (Bacharelado)
116 (cento e dezesseis) UNIVERSIDADE DE MARÍLIA(420) ASSOCIACAO DE ENSINO DE

MARILIA LTDA
AVENIDA HIGYNO MUZZI FIL-
HO, 1.001 CAMPUS UNIVERSI-

TARIO, MARÍLIA, SP
. 3 11 201803945 FARMÁCIA (Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE DE MARÍLIA(420) ASSOCIACAO DE ENSINO DE

MARILIA LTDA
AVENIDA HIGYNO MUZZI FIL-
HO, 1.001 CAMPUS UNIVERSI-

TARIO, MARÍLIA, SP
. 312 201803946 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE DE MARÍLIA(420) ASSOCIACAO DE ENSINO DE

MARILIA LTDA
AVENIDA HIGYNO MUZZI FIL-
HO, 1.001 CAMPUS UNIVERSI-

TARIO, MARÍLIA, SP
. 313 201803947 MEDICINA VETERINÁRIA

(Bacharelado)
150 (cento e cinquen-

ta)
UNIVERSIDADE DE MARÍLIA(420) ASSOCIACAO DE ENSINO DE

MARILIA LTDA
AVENIDA HIGYNO MUZZI FIL-
HO, 1.001 CAMPUS UNIVERSI-

TARIO, MARÍLIA, SP
. 314 201803948 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE DE MARÍLIA(420) ASSOCIACAO DE ENSINO DE

MARILIA LTDA
AVENIDA HIGYNO MUZZI FIL-
HO, 1.001 CAMPUS UNIVERSI-

TARIO, MARÍLIA, SP
. 315 201804102 BIOMEDICINA (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) UNIVERSIDADE DE MOGI DAS

CRUZES(521)
ORGANIZACAO MOGIANA
DE EDUCACAO E CULTURA
SOCIEDADE SIMPLES LIMI-

TA D A

AVENIDA IMPERATRIZ
LEOPOLDINA, 550 VILA

LEOPOLDINA, SÃO PAULO, SP

. 316 201804103 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bachare-
lado)

300 (trezentas) UNIVERSIDADE DE MOGI DAS
CRUZES(521)

ORGANIZACAO MOGIANA
DE EDUCACAO E CULTURA
SOCIEDADE SIMPLES LIMI-

TA D A

AVENIDA DOUTOR CÂNDIDO
XAVIER DE ALMEIDA SOUZA,
200 CENTRO CÍVICO, MOGI DAS

CRUZES, SP
. 317 201804104 ENFERMAGEM (Bacharelado) 240 (duzentas e

quarenta)
UNIVERSIDADE DE MOGI DAS

CRUZES(521)
ORGANIZACAO MOGIANA
DE EDUCACAO E CULTURA
SOCIEDADE SIMPLES LIMI-

TA D A

AVENIDA DOUTOR CÂNDIDO
XAVIER DE ALMEIDA SOUZA,
200 CENTRO CÍVICO, MOGI DAS

CRUZES, SP
. 318 201804106 FARMÁCIA (Bacharelado) 300 (trezentas) UNIVERSIDADE DE MOGI DAS

CRUZES(521)
ORGANIZACAO MOGIANA
DE EDUCACAO E CULTURA
SOCIEDADE SIMPLES LIMI-

TA D A

AVENIDA DOUTOR CÂNDIDO
XAVIER DE ALMEIDA SOUZA,
200 CENTRO CÍVICO, MOGI DAS

CRUZES, SP
. 319 201804105 FARMÁCIA (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) UNIVERSIDADE DE MOGI DAS

CRUZES(521)
ORGANIZACAO MOGIANA
DE EDUCACAO E CULTURA
SOCIEDADE SIMPLES LIMI-

TA D A

AVENIDA IMPERATRIZ
LEOPOLDINA, 550 VILA

LEOPOLDINA, SÃO PAULO, SP

. 320 201804107 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 480 (quatrocentas e
oitenta)

UNIVERSIDADE DE MOGI DAS
CRUZES(521)

ORGANIZACAO MOGIANA
DE EDUCACAO E CULTURA
SOCIEDADE SIMPLES LIMI-

TA D A

AVENIDA IMPERATRIZ
LEOPOLDINA, 550 VILA

LEOPOLDINA, SÃO PAULO, SP

. 321 201803681 AGRONEGÓCIO (Tecnológi-
co)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE DE PASSO FUN-
DO(20)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE PASSO FUNDO

UPF CAMPUS PASSO FUNDO -
CAMPUS I, S/Nº SÃO JOSÉ, PAS-

SO FUNDO, RS
. 322 201803682 AGRONOMIA (Bacharelado) 145 (cento e quarenta e

cinco)
UNIVERSIDADE DE PASSO FUN-

DO(20)
FUNDACAO UNIVERSIDADE

DE PASSO FUNDO
UPF CAMPUS PASSO FUNDO -
CAMPUS I, S/Nº SÃO JOSÉ, PAS-

SO FUNDO, RS
. 323 201803683 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bachare-

lado)
100 (cem) UNIVERSIDADE DE PASSO FUN-

DO(20)
FUNDACAO UNIVERSIDADE

DE PASSO FUNDO
UPF CAMPUS PASSO FUNDO -
CAMPUS I, S/Nº SÃO JOSÉ, PAS-

SO FUNDO, RS
. 324 201803684 FARMÁCIA (Bacharelado) 77 (setenta e sete) UNIVERSIDADE DE PASSO FUN-

DO(20)
FUNDACAO UNIVERSIDADE

DE PASSO FUNDO
UPF CAMPUS PASSO FUNDO -
CAMPUS I, S/Nº SÃO JOSÉ, PAS-

SO FUNDO, RS

. 325 201803685 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DE PASSO FUN-
DO(20)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE PASSO FUNDO

UPF CAMPUS PASSO FUNDO -
CAMPUS I, S/Nº SÃO JOSÉ, PAS-

SO FUNDO, RS
. 326 201803686 FONOAUDIOLOGIA (Bachare-

lado)
36 (trinta e seis) UNIVERSIDADE DE PASSO FUN-

DO(20)
FUNDACAO UNIVERSIDADE

DE PASSO FUNDO
UPF CAMPUS PASSO FUNDO -
CAMPUS I, S/Nº SÃO JOSÉ, PAS-

SO FUNDO, RS
. 327 201803687 MEDICINA VETERINÁRIA

(Bacharelado)
90 (noventa) UNIVERSIDADE DE PASSO FUN-

DO(20)
FUNDACAO UNIVERSIDADE

DE PASSO FUNDO
UPF CAMPUS PASSO FUNDO -
CAMPUS I, S/Nº SÃO JOSÉ, PAS-

SO FUNDO, RS
. 328 201803688 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE DE PASSO FUN-

DO(20)
FUNDACAO UNIVERSIDADE

DE PASSO FUNDO
UPF CAMPUS PASSO FUNDO -
CAMPUS I, S/Nº SÃO JOSÉ, PAS-

SO FUNDO, RS



Nº 42, sexta-feira, 2 de março de 2018 11 9ISSN 1677-70421

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0001201803020 0 11 9

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

. 329 201803689 ODONTOLOGIA (Bacharela-
do)

100 (cem) UNIVERSIDADE DE PASSO FUN-
DO(20)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE PASSO FUNDO

UPF CAMPUS PASSO FUNDO -
CAMPUS I, S/Nº SÃO JOSÉ, PAS-

SO FUNDO, RS
. 330 201803690 SERVIÇO SOCIAL (Bacharela-

do)
50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DE PASSO FUN-

DO(20)
FUNDACAO UNIVERSIDADE

DE PASSO FUNDO
UPF CAMPUS PASSO FUNDO -
CAMPUS I, S/Nº SÃO JOSÉ, PAS-

SO FUNDO, RS
. 331 201805274 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bachare-

lado)
60 (sessenta) UNIVERSIDADE DE RIBEIRÃO PRE-

TO ( 2 0 8 )
ASSOCIACAO DE ENSINO DE

RIBEIRAO PRETO
AV. COSTÁBILE ROMANO, 2201
RIBEIRÂNIA, RIBEIRÃO PRETO,

SP
. 332 201805275 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bachare-

lado)
140 (cento e quarenta) UNIVERSIDADE DE RIBEIRÃO PRE-

TO ( 2 0 8 )
ASSOCIACAO DE ENSINO DE

RIBEIRAO PRETO
AVENIDA DOM PEDRO I, 3300

ENSEADA, GUARUJÁ, SP
. 333 201805276 ENFERMAGEM (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE DE RIBEIRÃO PRE-

TO ( 2 0 8 )
ASSOCIACAO DE ENSINO DE

RIBEIRAO PRETO
AV. COSTÁBILE ROMANO, 2201
RIBEIRÂNIA, RIBEIRÃO PRETO,

SP
. 334 201805277 FARMÁCIA (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE DE RIBEIRÃO PRE-

TO ( 2 0 8 )
ASSOCIACAO DE ENSINO DE

RIBEIRAO PRETO
AV. COSTÁBILE ROMANO, 2201
RIBEIRÂNIA, RIBEIRÃO PRETO,

SP
. 335 201805278 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 140 (cento e quarenta) UNIVERSIDADE DE RIBEIRÃO PRE-

TO ( 2 0 8 )
ASSOCIACAO DE ENSINO DE

RIBEIRAO PRETO
AVENIDA DOM PEDRO I, 3300

ENSEADA, GUARUJÁ, SP
. 336 201805279 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE DE RIBEIRÃO PRE-

TO ( 2 0 8 )
ASSOCIACAO DE ENSINO DE

RIBEIRAO PRETO
AV. COSTÁBILE ROMANO, 2201
RIBEIRÂNIA, RIBEIRÃO PRETO,

SP
. 337 201805280 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE DE RIBEIRÃO PRE-

TO ( 2 0 8 )
ASSOCIACAO DE ENSINO DE

RIBEIRAO PRETO
AV. COSTÁBILE ROMANO, 2201
RIBEIRÂNIA, RIBEIRÃO PRETO,

SP
. 338 201805281 ODONTOLOGIA (Bacharela-

do)
100 (cem) UNIVERSIDADE DE RIBEIRÃO PRE-

TO ( 2 0 8 )
ASSOCIACAO DE ENSINO DE

RIBEIRAO PRETO
AV. COSTÁBILE ROMANO, 2201
RIBEIRÂNIA, RIBEIRÃO PRETO,

SP
. 339 201805283 SERVIÇO SOCIAL (Bacharela-

do)
60 (sessenta) UNIVERSIDADE DE RIBEIRÃO PRE-

TO ( 2 0 8 )
ASSOCIACAO DE ENSINO DE

RIBEIRAO PRETO
AV. COSTÁBILE ROMANO, 2201
RIBEIRÂNIA, RIBEIRÃO PRETO,

SP

. 340 201805282 SERVIÇO SOCIAL (Bacharela-
do)

100 (cem) UNIVERSIDADE DE RIBEIRÃO PRE-
TO ( 2 0 8 )

ASSOCIACAO DE ENSINO DE
RIBEIRAO PRETO

AVENIDA DOM PEDRO I, 3300
ENSEADA, GUARUJÁ, SP

. 341 201805284 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bachare-
lado)

90 (noventa) UNIVERSIDADE DE SANTA CRUZ
DO SUL(295)

ASSOCIACAO PRO ENSINO
EM SANTA CRUZ DO SUL

AVENIDA INDEPENDÊNCIA, 2293
UNIVERSITÁRIO, SANTA CRUZ

DO SUL, RS
. 342 201805285 FARMÁCIA (Bacharelado) 110 (cento e dez) UNIVERSIDADE DE SANTA CRUZ

DO SUL(295)
ASSOCIACAO PRO ENSINO

EM SANTA CRUZ DO SUL
AVENIDA INDEPENDÊNCIA, 2293
UNIVERSITÁRIO, SANTA CRUZ

DO SUL, RS
. 343 201805286 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 110 (cento e dez) UNIVERSIDADE DE SANTA CRUZ

DO SUL(295)
ASSOCIACAO PRO ENSINO

EM SANTA CRUZ DO SUL
AVENIDA INDEPENDÊNCIA, 2293
UNIVERSITÁRIO, SANTA CRUZ

DO SUL, RS
. 344 201805287 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE DE SANTA CRUZ

DO SUL(295)
ASSOCIACAO PRO ENSINO

EM SANTA CRUZ DO SUL
AVENIDA INDEPENDÊNCIA, 2293
UNIVERSITÁRIO, SANTA CRUZ

DO SUL, RS
. 345 201805288 SERVIÇO SOCIAL (Bacharela-

do)
55 (cinquenta e cinco) UNIVERSIDADE DE SANTA CRUZ

DO SUL(295)
ASSOCIACAO PRO ENSINO

EM SANTA CRUZ DO SUL
AVENIDA INDEPENDÊNCIA, 2293
UNIVERSITÁRIO, SANTA CRUZ

DO SUL, RS
. 346 201805289 ESTÉTICA E COSMÉTICA

( Te c n o l ó g i c o )
100 (cem) UNIVERSIDADE DE SOROCA-

BA(150)
FUNDACAO DOM AGUIRRE RODOVIA RAPOSO TAVARES, S/N

JARDIM NOVO ELDORADO,
SOROCABA, SP

. 347 201805290 GESTÃO AMBIENTAL (Tec-
nológico)

175 (cento e setenta e
cinco)

UNIVERSIDADE DE SOROCA-
BA(150)

FUNDACAO DOM AGUIRRE RODOVIA RAPOSO TAVARES, S/N
JARDIM NOVO ELDORADO,

SOROCABA, SP
. 348 201805291 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 140 (cento e quarenta) UNIVERSIDADE DE SOROCA-

BA(150)
FUNDACAO DOM AGUIRRE RODOVIA RAPOSO TAVARES, S/N

JARDIM NOVO ELDORADO,
SOROCABA, SP

. 349 201805292 ENFERMAGEM (Bacharelado) 90 (noventa) UNIVERSIDADE DE UBERABA(143) SOCIEDADE EDUCACIONAL
UBERABENSE

AV. NENE SABINO, 1801, SANTA
MARTA., 1.801 UNIVERSITÁRIO,

UBERABA, MG
. 350 201805293 FARMÁCIA (Bacharelado) 130 (cento e trinta) UNIVERSIDADE DE UBERABA(143) SOCIEDADE EDUCACIONAL

UBERABENSE
AV. NENE SABINO, 1801, SANTA
MARTA., 1.801 UNIVERSITÁRIO,

UBERABA, MG
. 351 201805294 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 150 (cento e cinquen-

ta)
UNIVERSIDADE DE UBERABA(143) SOCIEDADE EDUCACIONAL

UBERABENSE
AV. NENE SABINO, 1801, SANTA
MARTA., 1.801 UNIVERSITÁRIO,

UBERABA, MG
. 352 201805295 MEDICINA VETERINÁRIA

(Bacharelado)
140 (cento e quarenta) UNIVERSIDADE DE UBERABA(143) SOCIEDADE EDUCACIONAL

UBERABENSE
AV. NENE SABINO, 1801, SANTA
MARTA., 1.801 UNIVERSITÁRIO,

UBERABA, MG
. 353 201805296 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE DE VAS-

SOURAS(140)
FUNDACAO EDUCACIONAL

SEVERINO SOMBRA
AVENIDA EXPEDICIONÁRIO OS-
WALDO DE ALMEIDA RAMOS,

280 CENTRO, VASSOURAS, RJ
. 354 201805297 MEDICINA VETERINÁRIA

(Bacharelado)
90 (noventa) UNIVERSIDADE DE VAS-

SOURAS(140)
FUNDACAO EDUCACIONAL

SEVERINO SOMBRA
AVENIDA EXPEDICIONÁRIO OS-
WALDO DE ALMEIDA RAMOS,

280 CENTRO, VASSOURAS, RJ

. 355 201805298 ODONTOLOGIA (Bacharela-
do)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DE VAS-
SOURAS(140)

FUNDACAO EDUCACIONAL
SEVERINO SOMBRA

AVENIDA EXPEDICIONÁRIO OS-
WALDO DE ALMEIDA RAMOS,

280 CENTRO, VASSOURAS, RJ
. 356 201804287 BIOMEDICINA (Bacharelado) 140 (cento e quarenta) UNIVERSIDADE DO CEUMA -

UNICEUMA(823)
CEUMA-ASSOCIACAO DE

ENSINO SUPERIOR
RUA JOSUE MONTELLO, 01 RE-

NASCENÇA II, SÃO LUÍS, MA
. 357 201804288 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bachare-

lado)
200 (duzentas) UNIVERSIDADE DO CEUMA -

UNICEUMA(823)
CEUMA-ASSOCIACAO DE

ENSINO SUPERIOR
RUA JOSUE MONTELLO, 01 RE-

NASCENÇA II, SÃO LUÍS, MA
. 358 201804289 FARMÁCIA (Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE DO CEUMA -

UNICEUMA(823)
CEUMA-ASSOCIACAO DE

ENSINO SUPERIOR
RUA JOSUE MONTELLO, 01 RE-

NASCENÇA II, SÃO LUÍS, MA
. 359 201804290 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 220 (duzentas e vinte) UNIVERSIDADE DO CEUMA -

UNICEUMA(823)
CEUMA-ASSOCIACAO DE

ENSINO SUPERIOR
RUA JOSUE MONTELLO, 01 RE-

NASCENÇA II, SÃO LUÍS, MA
. 360 201804291 FONOAUDIOLOGIA (Bachare-

lado)
100 (cem) UNIVERSIDADE DO CEUMA -

UNICEUMA(823)
CEUMA-ASSOCIACAO DE

ENSINO SUPERIOR
RUA JOSUE MONTELLO, 01 RE-

NASCENÇA II, SÃO LUÍS, MA
. 361 201804292 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE DO CEUMA -

UNICEUMA(823)
CEUMA-ASSOCIACAO DE

ENSINO SUPERIOR
RUA JOSUE MONTELLO, 01 RE-

NASCENÇA II, SÃO LUÍS, MA
. 362 201804293 SERVIÇO SOCIAL (Bacharela-

do)
240 (duzentas e

quarenta)
UNIVERSIDADE DO CEUMA -

UNICEUMA(823)
CEUMA-ASSOCIACAO DE

ENSINO SUPERIOR
AV. JERONIMO DE ALBU-
QUERQUE, 500 COHAMA, SÃO

LUÍS, MA



120 ISSN 1677-7042 1 Nº 42, sexta-feira, 2 de março de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012018030200120

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

. 363 201803949 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bachare-
lado)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE DO CONTESTA-
DO(441)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO CONTESTADO - FUNC

AV. PRESIDENTE NEREU RAMOS,
1071 JARDIM DO MOINHO,

MAFRA, SC
. 364 201803950 ENFERMAGEM (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE DO CONTESTA-

DO(441)
FUNDACAO UNIVERSIDADE

DO CONTESTADO - FUNC
AV. PRESIDENTE NEREU RAMOS,
1071 JARDIM DO MOINHO,

MAFRA, SC
. 365 201803951 FARMÁCIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DO CONTESTA-

DO(441)
FUNDACAO UNIVERSIDADE

DO CONTESTADO - FUNC
RUA ROBERTO EHLKE, 86 CEN-

TRO, CANOINHAS, SC
. 366 201803952 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE DO CONTESTA-

DO(441)
FUNDACAO UNIVERSIDADE

DO CONTESTADO - FUNC
RUA VICTOR SOPELSA, 3000

SALETE, CONCÓRDIA, SC
. 367 201803953 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DO CONTESTA-

DO(441)
FUNDACAO UNIVERSIDADE

DO CONTESTADO - FUNC
AV. PRESIDENTE NEREU RAMOS,
1071 JARDIM DO MOINHO,

MAFRA, SC
. 368 201803954 MEDICINA VETERINÁRIA

(Bacharelado)
90 (noventa) UNIVERSIDADE DO CONTESTA-

DO(441)
FUNDACAO UNIVERSIDADE

DO CONTESTADO - FUNC
RUA ROBERTO EHLKE, 86 CEN-

TRO, CANOINHAS, SC
. 369 201804108 BIOMEDICINA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL

C ATA R I N E N S E ( 4 8 2 )
FUNDACAO EDUCACIONAL

DE CRICIUMA
AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 1105
UNIVERSITÁRIO, CRICIÚMA, SC

. 370 201804109 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bachare-
lado)

98 (noventa e oito) UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL
C ATA R I N E N S E ( 4 8 2 )

FUNDACAO EDUCACIONAL
DE CRICIUMA

AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 1105
UNIVERSITÁRIO, CRICIÚMA, SC

. 371 2 0 1 8 0 4 11 0 ENFERMAGEM (Bacharelado) 150 (cento e cinquen-
ta)

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL
C ATA R I N E N S E ( 4 8 2 )

FUNDACAO EDUCACIONAL
DE CRICIUMA

AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 1105
UNIVERSITÁRIO, CRICIÚMA, SC

. 372 2 0 1 8 0 4 111 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL
C ATA R I N E N S E ( 4 8 2 )

FUNDACAO EDUCACIONAL
DE CRICIUMA

AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 1105
UNIVERSITÁRIO, CRICIÚMA, SC

. 373 2 0 1 8 0 4 11 2 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL
C ATA R I N E N S E ( 4 8 2 )

FUNDACAO EDUCACIONAL
DE CRICIUMA

AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 1105
UNIVERSITÁRIO, CRICIÚMA, SC

. 374 2 0 1 8 0 4 11 3 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 54 (cinquenta e quatro) UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL
C ATA R I N E N S E ( 4 8 2 )

FUNDACAO EDUCACIONAL
DE CRICIUMA

AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 1105
UNIVERSITÁRIO, CRICIÚMA, SC

. 375 2 0 1 8 0 4 11 4 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bachare-
lado)

120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE DO GRANDE RIO
PROFESSOR JOSÉ DE SOUZA

HERDY(472)

COMPANHIA NILZA
CORDEIRO HERDY DE EDU-

CACAO E CULTURA

RUA PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY, 1160 25 DE
AGOSTO, DUQUE DE CAXIAS,

RJ
. 376 2 0 1 8 0 4 11 5 ENFERMAGEM (Bacharelado) 480 (quatrocentas e

oitenta)
UNIVERSIDADE DO GRANDE RIO
PROFESSOR JOSÉ DE SOUZA

HERDY(472)

COMPANHIA NILZA
CORDEIRO HERDY DE EDU-

CACAO E CULTURA

RUA PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY, 1160 25 DE
AGOSTO, DUQUE DE CAXIAS,

RJ
. 377 2 0 1 8 0 4 11 6 ENFERMAGEM (Bacharelado) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE DO GRANDE RIO

PROFESSOR JOSÉ DE SOUZA
HERDY(472)

COMPANHIA NILZA
CORDEIRO HERDY DE EDU-

CACAO E CULTURA

AV AIRTON SENA, 3383 TIJUCA,
RIO DE JANEIRO, RJ

. 378 2 0 1 8 0 4 11 7 FARMÁCIA (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) UNIVERSIDADE DO GRANDE RIO
PROFESSOR JOSÉ DE SOUZA

HERDY(472)

COMPANHIA NILZA
CORDEIRO HERDY DE EDU-

CACAO E CULTURA

RUA PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY, 1160 25 DE
AGOSTO, DUQUE DE CAXIAS,

RJ
. 379 2 0 1 8 0 4 11 8 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 210 (duzentas e dez) UNIVERSIDADE DO GRANDE RIO

PROFESSOR JOSÉ DE SOUZA
HERDY(472)

COMPANHIA NILZA
CORDEIRO HERDY DE EDU-

CACAO E CULTURA

RUA PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY, 1160 25 DE
AGOSTO, DUQUE DE CAXIAS,

RJ
. 380 2 0 1 8 0 4 11 9 MEDICINA VETERINÁRIA

(Bacharelado)
120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE DO GRANDE RIO

PROFESSOR JOSÉ DE SOUZA
HERDY(472)

COMPANHIA NILZA
CORDEIRO HERDY DE EDU-

CACAO E CULTURA

RUA PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY, 1160 25 DE
AGOSTO, DUQUE DE CAXIAS,

RJ
. 381 201804120 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 220 (duzentas e vinte) UNIVERSIDADE DO GRANDE RIO

PROFESSOR JOSÉ DE SOUZA
HERDY(472)

COMPANHIA NILZA
CORDEIRO HERDY DE EDU-

CACAO E CULTURA

RUA PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY, 1160 25 DE
AGOSTO, DUQUE DE CAXIAS,

RJ
. 382 201804122 ODONTOLOGIA (Bacharela-

do)
100 (cem) UNIVERSIDADE DO GRANDE RIO

PROFESSOR JOSÉ DE SOUZA
HERDY(472)

COMPANHIA NILZA
CORDEIRO HERDY DE EDU-

CACAO E CULTURA

RUA PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY, 1160 25 DE
AGOSTO, DUQUE DE CAXIAS,

RJ
. 383 201804121 ODONTOLOGIA (Bacharela-

do)
60 (sessenta) UNIVERSIDADE DO GRANDE RIO

PROFESSOR JOSÉ DE SOUZA
HERDY(472)

COMPANHIA NILZA
CORDEIRO HERDY DE EDU-

CACAO E CULTURA

AV AIRTON SENA, 3383 TIJUCA,
RIO DE JANEIRO, RJ

. 384 201804124 RADIOLOGIA (Tecnológico) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE DO GRANDE RIO
PROFESSOR JOSÉ DE SOUZA

HERDY(472)

COMPANHIA NILZA
CORDEIRO HERDY DE EDU-

CACAO E CULTURA

RUA PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY, 1160 25 DE
AGOSTO, DUQUE DE CAXIAS,

RJ

. 385 201804123 RADIOLOGIA (Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE DO GRANDE RIO
PROFESSOR JOSÉ DE SOUZA

HERDY(472)

COMPANHIA NILZA
CORDEIRO HERDY DE EDU-

CACAO E CULTURA

AVENIDA DOUTOR MÁRIO
GUIMARÃES, 894 CENTRO, NO-

VA IGUAÇU, RJ
. 386 201804125 SERVIÇO SOCIAL (Bacharela-

do)
240 (duzentas e

quarenta)
UNIVERSIDADE DO GRANDE RIO
PROFESSOR JOSÉ DE SOUZA

HERDY(472)

COMPANHIA NILZA
CORDEIRO HERDY DE EDU-

CACAO E CULTURA

RUA PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY, 1160 25 DE
AGOSTO, DUQUE DE CAXIAS,

RJ
. 387 201805299 AGRONEGÓCIO (Tecnológi-

co)
100 (cem) UNIVERSIDADE DO OESTE

PA U L I S TA ( 2 7 1 )
ASSOCIACAO PRUDENTINA
DE EDUCACAO E CULTURA

APEC

RODOVIA RAPOSO TAVARES KM
572, KM 572 LIMOEIRO, PRESI-

DENTE PRUDENTE, SP
. 388 201805300 AGRONOMIA (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) UNIVERSIDADE DO OESTE

PA U L I S TA ( 2 7 1 )
ASSOCIACAO PRUDENTINA
DE EDUCACAO E CULTURA

APEC

RODOVIA RAPOSO TAVARES KM
572, KM 572 LIMOEIRO, PRESI-

DENTE PRUDENTE, SP
. 389 201805301 BIOMEDICINA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE DO OESTE

PA U L I S TA ( 2 7 1 )
ASSOCIACAO PRUDENTINA
DE EDUCACAO E CULTURA

APEC

RUA JOSÉ BONGIOVANI, 700
CIDADE UNIVERSITÁRIA, PRES-

IDENTE PRUDENTE, SP
. 390 201805302 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bachare-

lado)
120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE DO OESTE

PA U L I S TA ( 2 7 1 )
ASSOCIACAO PRUDENTINA
DE EDUCACAO E CULTURA

APEC

RODOVIA RAPOSO TAVARES KM
572, KM 572 LIMOEIRO, PRESI-

DENTE PRUDENTE, SP
. 391 201805303 ENFERMAGEM (Bacharelado) 165 (cento e sessenta e

cinco)
UNIVERSIDADE DO OESTE

PA U L I S TA ( 2 7 1 )
ASSOCIACAO PRUDENTINA
DE EDUCACAO E CULTURA

APEC

RUA JOSÉ BONGIOVANI, 700
CIDADE UNIVERSITÁRIA, PRES-

IDENTE PRUDENTE, SP
. 392 201805304 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE DO OESTE

PA U L I S TA ( 2 7 1 )
ASSOCIACAO PRUDENTINA
DE EDUCACAO E CULTURA

APEC

RUA JOSÉ BONGIOVANI, 700
CIDADE UNIVERSITÁRIA, PRES-

IDENTE PRUDENTE, SP
. 393 201805305 FONOAUDIOLOGIA (Bachare-

lado)
160 (cento e sessenta) UNIVERSIDADE DO OESTE

PA U L I S TA ( 2 7 1 )
ASSOCIACAO PRUDENTINA
DE EDUCACAO E CULTURA

APEC

RUA JOSÉ BONGIOVANI, 700
CIDADE UNIVERSITÁRIA, PRES-

IDENTE PRUDENTE, SP

SEAI
Realce

SEAI
Realce

SEAI
Realce

SEAI
Realce

SEAI
Realce

SEAI
Realce




